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VLIKO ATSAKYMAS BULGANINUI
1955 m. rugsėjo 14 d. Vilniaus radijas pranešė, kad Vakarų 

Vokietijos delegacijai lankantis Maskvoje, Sovietų Sąjungos mi
nisteris pirmininkas Bulganinas pareiškė pretenzijų, jog būtų 
grąžinti Sovietų piliečiai, kurie Vokietijon pakliuvo karo metu.
*^Fokių “tarybinių piliečių” esą 
daugiau kaip šimtas tūkstančių. 
Jie, Bulganino pareiškimu, gyve
ną nenormaliose ir nežmoniškose 
sąlygose arba laikomi net kalė
jimuose. Šitie piliečiai netinka
mai pasielgę su savo tėvyne, bet 
jis tikįs, kad jie pasitaisysią ir, 
grįžę, būsią švelniau baudžiami. 
Gi grįžti jiems iki šiol sutruk
džiusi priešinga propaganda ir 
teroras.

Kadangi Sovietų Sąjungos vy
riausybė ir lietuvius laiko savo 
piliečiais, Vyriausiasis Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas dėl šito 
jos reikalavimo pareiškia:

1) Mūsų tautiečiai niekad ne
buvo ir nėra Sovietų piliečiai, nes 
ir pati Lietuva pateko jų veži
man tik dėl Kremliaus klasta; 
smurtu ir jėga įvykdytosios oku
pacijos.

2) Vakarų Vokietijoje lietu
viai ir kitų tautų asmens nebuvo 
ir nėra kalinami bei persekioja
mi. Jie naudojasi visiška asmens 
laisve, apsauga ir socialine glo
ba lygiai, kaip vietos gyvento
jai.

3) Nuo pat Vak.. Vokietijon 
patekimo pradžios niekas pabė
gėliams netrukdė ir netrukdo 
grįžti į savo kilmės kraštus. 
Priešingai, jie buvo net skatina
mi, o grįžtantiems buvo teikia

Tiria Biržiškienės mirties priežastį
Prileidžiama ir tai, kad ji galėjo nusižudyti

Naujienų korespondento V. PAJŪRIO PRANEŠIMAS
LOS ANGELES. — Tragiškomis aplinkybėmis žuvusi Br. Bir

žiškienė, Nepriklausomybės Akto signataro prof. Mykolo Biržiš
kos žmona, palaidota Los Angeles miesto kapuose praėjusį pir
madienį, rugsėjo 19 d.

Paslaptingos'Biržiškienės mir
ties aplinkybės (jos lavonas, 
kaip, jau buvo pranešta, rastas 
jūroje) dar ir dabar nėra galuti
nai paaiškėjusios. Reikalą aiš
kina policija ir jos oficialaus 
pranešimo laukiama, maždaug, 
už savaitės. Policija nustatys ar 
Biržiškienė nusižudė pati ar bu
vo auka nelaimingo įvykio.
Guosdavosi rūpesčiais

Sprendžiant iš įvairių gandų 
ir faktų, iš kalbų ir įvykių, ga
lima spėti, kad Biržiškienė gali 
būti nusižudė.

Kalbama, kad persikėlus į jų 
ir žento pirktus namus, kuriuo
se buvo ir nuomininkų, Biržiškie
nei susidarę daug rūpesčio. Kai 
kam buvo išsireiškusi, kad tie 
namai sudarą netik daug rūpes
čių, bet ir visokių kitokių sunke
nybių. Prileidžiama, kad tie rū
pesčiai ją taip paveikė, kad nu
tarė iš viso baigti šios žemės var
gus. Žinoma, tai tik prielaida, 
bet greičiausia, labai tikra.
Jos daiktai rasti ant tilto

Kai Biržiškienė dingo iš na
mų, šeima, jos nesurasdama, 
kreipėsi į policiją, kuri gana grei
tai ir surado pėdsakus. Ant prie- 

. plaukes tilto buvo rasta lazda, 
baltos pirštinės ir rankinukas, 
o po tiltu ir pats lavonas. Iš ras
to pažymėjimo, išduoto imigraci
jos įstaigų apie Biržiškienės pa
reiškimą pilietybei gauti, buvo 
nustatyta asmenybė ir praneš
ta šeimai. Prof. M. Biržiška pas
kui buvo nuvežtas į koplyčią ir 
ten atpažino savo gyvenimo ben
drakeleivę.

ma medžiaginė pagalba ir ji bū
tų teikiama net dabar. Terorą 
grįžti tenaudojo ir tebenaudoja 
tik Sovietai.

4) Jei Maskva kalbėtų ir apie 
amnestijas pabėgėliams grįžus 
ar žadėtų jiems kitų savo pato
gumų bei malonių, šita žmonių 
kategorija tuo nepatikės, nes pa
bėgėliai žino, kad Sovietų reži
mas remiasi melu, apgaule, smur 
tu ir kitomis nežmoniškomis 
priemonėmis.

5) Pirmiau, nei reikalauti pa
bėgėlius grįžti į savo kilmės kra
štus, Vlikas siūlo Sovietams:

a) grąžinti į gimtinę mūsų 
tautiečius, nekaltai ištremtus į 
Sibirą ir į kitas tolimas sritis, 
kur jie mirė ir tebemiršta nuo 
bado, šalčio ir sunkaus darbo;

b) atitraukti iš Lietuvos visas 
karines pajėgas, viešąją ir slap
tą policiją ir iš visur kitur savo 
žmones. Kai iš Lietuvos pasi
trauks Sovietai ir bus atstatyta 
visiška jos nepriklausomybė, tai 
lietuviai, kuriuos Sovietai vadi
na savo piliečiais, ir be raginimo 
grįš į savo tėvynę^

Kol tai nebus padaryta, svetur 
gyvenąs lietuvis paliks Lietuvos 
pavergimoJiudytoju ir skelbs pa
sauliui Maskvos klastą, smurtu 
ir jėga įvykdytą pavergimą, ko
vos dėl Lietuvos išlaisvinimo.

Reikia pinigų ir mirus
Su laidojimu susidarė sunku

mų. Kol neužmokėti pinigai, į 
kapus neįsileidžiama. Vadinasi, 
reikia nusipirkti sklypą duobei.

Prof. M. Biržiška, kuris, sa
vaime suprantama, yra žmonos 
mirties nepaprastai paveiktas, 
pareiškė'' noro, kad ir jam būtų 
nupirktas sklypas šalia žmonos. 
Toki du “lotai” kainoja virš 200 
dolerių. Paskui gal kokie 300 do
lerių susidarys laidotuvių įstai
gai.

Pirmiausiai buvo surinkta au
kų išpirkti sklypus kapuose, gi 
laidotuvių įstaiga, sutikusi pa
laukti ir jos išlaidos esą būsią 
galima išmokėti dalimis.

Didelę aukų dalį surinko M. 
Aftukienė, kuri, prieš eilę metų, 
pati pirmoji susirūpino ir daug 
padarė prof. M. Biržiškos šeimos 
materialinei padėčiai pagerinti 
iš visuomenės pusės. Aukojo kai 
kurios organizacijos, taip pat ir 
pavieniai asmenys.

Prancūzai vengia satelitų 
klausimo

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vyriausybė stengiasi atkalbėti 
JAV, kad valstybės sekretorius 
Dulles nekeltų 4 didžiųjų valsty-r 
bių užsienio reikalų ministerių 
konferencijoj Sovietų užvaldytų 
Rytų ir Vidurio Europos tautų 
išlaisvinimo klausimo. Prancūzai 
patys turi užvaldę nemaža sve
timų kraštų ir turi dideliu bėdų 
kaip numalšinti vietinius laisvės 
sąjūdžius Maroke ir Alžerljoj.

Priešlėktuvinis pabūklas pastatomas prieš Cabillo, istorini pastatę Buenos Airese, kuriame yra ne- 
kurios valdinės Įstaigos, armijai ir laivynui sukilus prieš prez. Juan D. Peroną. Sukilėlių radijas 
praneša, kad jie kontroliuoja Cordoba provinciją. Sukilimas, sakoma, paliečia didelę tautos dali.

SOVIETAI JAU AMNESTAVĘ NEMAŽA 
POLITINIŲ KALINIŲ, RAŠO ANGLAI 
Grįžusius iš pabėgimo bausiantys “švelniai”— 

deportuosiantys “tik” 5 metams į Sibirą
LONDONAS. — “Sunday Observer” savaitraščio tvirtinimu, 

Sovietai pastaruoju laiku paleidę gana daug politinių kalinių iš 
koncentracijos stovyklų šiaurės Rusijoj ir Sibire.

Kaliniai paleidžiami remiantis 
nauju amnestijos įstatymu. Bet 
ir prieš tai sąlygos kalėjimuose 
ir koncentracijos stovyklose pra
dėtos gerinti. Apie tai tvirtinan
tys japonų ir austrų belaisviai, 
neseniai grįžę iš Sovietų Sąjun
gos, rašo minėtas savaitraštis.
Motyvai — politiniai, ne 
žmoniškumo

Sovietų amnestija galėsiantys 
pasinaudoti tie žmonės, kurie bu
vo nubausti už tariamą kolabo
ravimą su vokiečiais karo metu. 
Anksčiau bolševikai paprastai 
apkaltindavo suimtuosius ir tre
miamuosius “kontrevoliucine vei 
kla”, 58-tuoju paragrafu. Po ka
ro Sovietų vergų gaudytojai šį 
nusivalkiojusį kaltinimą pakei
tė nauju išmislu — “kolaboravi
mas su fašistais”. Amnestija 
kaip tik ir taikoma pastarųjų 
kategorijai.

Vienas iš svarbiausių amnes
tijos motyvų esąs noras sutvar
kyti santykius su Vakarų Vokie
tija, kitas — vilioti namo tuos 
rusų, ir pabaltiečių pabėgėlius, 
kurie tebegyvena Vokietijoj ir 
net užjūrio šalyse. Bulganinas 
derybose su Bonos vyriausybe 
prašė Adenauerį, kad jo vyriau
sybė “padėtų grįžti 100,000 So
vietų piliečių”, tebegyvenančių 
Vakarų Vokietijoj.
Tikisi paveikti dalį pabėgėlių

Amnestijos įstatyme nepa
miršti ir tie “fašistų kolaboran
tai”, kurie yra pabėgę. Vieniems 
iš jų Kremliaus valdžia žada vi
sišką amnestiją, kitiems, kurie 
kovoję ginklu rankoj prieš savo 
“tėvynę” ir yra didžiai nusikal
tę matuškai Rusijai, bus vistiek 
dar keliamos bylos. Tačiau Krem 
liūs ramina, kad tokie bus depor
tuojami ne ilgiau kaip 5 me
tams.
'Beje, amnestijos įstatyme mi

nimi ir tie kaliniai, kurie buvo 
suimti ir išgabenti į koncentra
cijos stovyklas-neva už priklau
symą antisovietinėms organiza
cijoms, jei jie bus prisipažinę 
prie savo nusikaltimų ir, apgai
lėję savo darbus, įsijungs į “so
cialistinę statybą”, pav., pasida
rys policijos agentais ir išdavi
nės lutus žmones, net savo šei
mas.

I Vėliausios Žinios
—Meteorologijos stotys pra

našauja, kad naujasis uraganas 
“lone” padarys Amerikos ryti
nėms valstybėms didesnių nuo
stolių, negu, kad pridarė “Con
nie” arba net “Diane” uraga
nai.

—N. Carolirioj nuo uragano 
“Ione” iš žmonių žuvo pirma
dienį tik vienas, bet medžiagi
niai nuostoliai buvo kelių mili
jonų vertės.

—Sovietų Sąjunga sudarė su
tartį su Rytine Vokietija laikyti 
karines bazes tol, kol NATO tu
rės savo bazes Vak. Vokietijoj.

—Federalinės Vokietijos vy
riausybė patvirtino Adenauerio 
susitarimą su Kremliaus valdžia 
užmegzti diplomatinius santy
kius ir pasikeisti ambasadoriais. 
Po šio patvirtinimo, sutartį ga
lima perduoti parlamentui, kad 
jis ją ratifikuotų ir įteisintų. ....

—Valstybės departam e n t a s 
atsakė maršalui Žukovui, kad 
Sovietu pasitraukimas iš suomių 
salos Porkkalos nėra Amerikai 
pavyzdžiu, ši sala buvo užimta 
ir pasilaikyta prieš suomių va
lią, tuo tarpu, kai JAV bazės už
sieny įsteigtos vietinių tautų 
prašymu ir laisvu savitarpiniu 
susitarimu remiantis.

—Argentinos armijos ministe- 
ris ir vyr. kariuomenės vadas 
gen. Lucero, prieš pasitraukda
mas iš pareigų, įsakė vyriausy
bės kariuomenei sostinėj sustab
dyti kautynių veiksmus.

—Komunistų čekoslovakų an
glių kasyklose prie Krcava žuvo 
9 politiniai kaliniai, dirbą kaip 
vergai, ir du cviliai, įvykus spro
gimui.

—Ontario, Kanadoje, sustrei
kavo 17,000 darbininkų, dirban
čių General Motors fabrikuose.

—Detroite 51 m. tėvas Law
rence Womack nušovė savo 
dukteris Carol, 20 metų ir Lin
da, 17 metų. Po to jis pats nusi
šovė. Liko žmona ir 11 metų sū
nus.

Ūkanota, vėsiau, dieną 78 
laipsniai, naktį 63.

Saulė teka 6:35, leidžiasi 6:54.

IŠ VISO PASAULIO
Paleido 7-tą amerikietį

HONG KONGAS. — Pirma
dieni iš kinu komunistu nelais
vės grįžo dar vienas Amerikos 
pilietis, Lev A. Lovgren iš 
Seattle, Wash., 65 metų gaptis- 
tų misionierius. Jis pasirašė 
“prisipažinimą” komunistams, 
kad šnipinėjo Amerikai, kadan
gi kitaip jo nebūtų paleidę: Lov
gren 1951 metais buvo nuteis
tas ir be prisipažinimo 5 metus 
kalėjimo. Jis yra 7-tas iš 41 
amerikiečio, kuriuos komunistai 
pažadėjo paleįsti.
MacArthur — milijonierius

MANILA, Filipinai. — Gene
rolas MacArthur, buvęs prieš ka
rą JAV karinių įgaliotiniu Fili
pinuose, buvo įdėjęs dalį savo 
pinigo į Consolidated Mines, Inc., 
kuri Filipinuose*kasa chromo ir 
kitus metalus. Dabar jis savo 
akcijas šioj kompanijoj pardavė 
už $1,040,000.
Nusibodo komunistai

ROMA. — Giuseppe Fazio, ko
munistų valstiečių sąjungos ge
neralinis sekretorius, pasitraukė 
iš šios vietos ir pačios komunis
tų partijos. Savo pareiškime 
spaudai Fazio rašo, kad jis po ei
lės metu įsitikino, kad komunis
tams nerūpi dirbančiųjų reikalai.

Buvusiems naciuC-

pol. kaliniams
Pranešama, kad š. m. rugsėjo 

30 d. baigiasi laikas, iki kurio bu
vę Hitlerio Vokietijos kalėjimų 
ir koncentracijos stovyklų kali
niai gali įteikti Vokietijos vy
riausybei prašymus atsilyginti 
už persekiojimus, prarastą tur
tą ir sveikatą, kaip tai numaty
ta Federalinės V o k i e tijos 
“Skriaudų atitaisymo” įstatyme.

Iki tos dienos Vokietijos vy
riausybės įstaigos turi gauti 
bent pačius prašymus (“antra- 
gus”), o kitus dokumentus, rei
kalingus ieškiniui paremti, 'galės 
pristatyti ir po minėtos datos.

Formuliarai (“antragai”) gau
nami Fed. Vokietijos konsulatuo
se, Chicagoj — 8. S. Michigan 
Ave., nuo 9 iki 2’ vai. Pareiškimai 
ir ieškiniai, išdėstyti “antraguo- 
se”, po spalio 1 d. nebegalės bū
ti keičiami.

Buvę politiniai kaliniai, iešką 
atsiteisimo už prarastą sveikatą, 
turės vėliau prisistatyti gydyto
jų komisijai prie Vokietijos kon
sulatų, kurie nustatys netekto 
darbingumo procentą ir kita.

Platesnių informacijų šiuo rei
kalu galima gauti iš Jono Rima- 
šausko Chicago j.
3-0911.

ARGENTINOS REVOLIUCIJOS VADAI 
NENORI TARTIS SU DIKTATORIUM
Pasitraukė iš pareigu armijos ministeris Lucero,
vadovavęs kovoms su sukilėliais šalies sostinėje

» •
BUENOS AIRES. — Argentinos prezidentas Juan Peron sa

vo atsišaukime per Buenos Aires radiją pareiškė pirmadienį, kad 
jis yra nutaręs pasitraukti iš valdžios ir kad šį klausimą jis pa
lieka spręsti armijai.

“Ione” terioja 
JV rytų sritis

Uraganas pasiekė N. Carolina, 
nusiaubs pakraščius iki Mass.

MOREHEAD, N. C. — 9-tas 
šios vasaros uraganas, vardu 
“lone”, pirmadienio rytą atūžė 
didžiausia jėga iš vandenyno ir 
pradėjo naikinti pirmiausia N. 
Carolines pakraščius. z

Pakeliui nutraukė nuo inkaro 
švyturlaivį ties Hatteras kyšuliu 
ir paleido bangų valiai. Pakran
čių apsaugos kuteris išbėgo į ne
laimes vietą gelbėti 15 vyrų, jei 
pasirodytų, kad švyturlaivis ne
gali atsilaikyti prieš bangas sa
vomis mašinomis.

Uragano kamuoly siaučia vėjai 
120 mylių per valandą greičiu. 
Pats uraganas slenka 13 mylių 
per valandą greičiu. Jis sukėlė 
didelį potvynį, nuo kurio patvi
no Diamond Schoals žvejų kai
mas.

Meteorologijos sargai įspėjo 
saugotis šio baisiojo viesulo iki 
pat Massachusetts pakraščių, 
tarp kurių ir “Ione” yra dar Ma
ryland, Delaware, New Jersey ir 
New York valstybės. Nuostolių 
būsią padaryta už milijonus do
lerių.
“Hilda” siaučia Meksikos įlankoj

Kitas uraganas, arba tropikų 
audra, pakilęs anksčiau “Ione” 
ir pavadintas “Hilda” (nuo aš
tuntosios raidės) jau kelintą die
ną siaučia Meksikoj ir aplinkinė
se salose, esančiose šio vardo 
įlankoj. „

Pirma “Hilda” perėjo Jukata- 
no pusiasalį ir -aplinkines sritis, 
sukeldama didelius potvynius ir 
sugriaudama daugybę namų. Da
bar negailestingai naikina Tam- 
piko uostamiestį ir jo apylinkes, 
o taip pat grasina Texaso valsty
bes pakraščiams.

Susivienijimas esąs 
vokiečių reikalas, 

aiškina 0. Nuschke
Šitaip nori išgauti pripažinimą 
iš Federalinės Vokietijos

MASKVA. — Otto Nuschke, 
Rytinės Vokietijos krikščionių 
demokratų partijos vadas ir mi- 
nisterio pirmininko padėjėjas, 
atvykęs deryboms į Maskvą, pa
sakojo korespondentams apie Vo
kietijos suvienijimo klausimą.

Nuschke žodžiais, Asenaueriui 
esant Maskvoj, Sovietų valdžia 
jam priminusi, jog norint suvie
nyti suskaldytą Vokietiją, jam 
reikia tuo klausimu pirmiausia 
susitarti su Rytines Vokietijos 
vyriausybe.

Federalinė Vokietija nepripa
žįsta Rytinės Vokietijos nepri
klausoma valstybe ir nenori su 
ja įsileisti į diplomatines dery
bas. Nes, viena, tai reikštų Ry
tinės Vokietijos de fakto pripa
žinimą, o antra, tai būtų tuščios 
kalbos, kadangi paskutinį žodį 
suvienijimo klausimu vistiek tar-

Tel. Stewart tų Sovietų Sąjunga, faktiškoji 
Rytinės Vokietijos valdytoja.

Armijos vadovybė pasiūlė su
kilimo vadams užmegzti derybas 
dėl-taikos ir sąlygų, kuriomis iš 
valdžios pasitrauktii Peronas. 
Bet gen. Belaguer, vyriausias su
kilo vadas, pasiūlymą atmetė ir • 
pakartojo “revoliucinės vyriau
sybės” reikalavimą, kad Peronai 
turi pasitraukti be jokių sąlygų 
ir derybų.
Atsistatydinęs visas kabinetas

Perono atsišaukimą į tautą ir 
kariuomenę per radiją skaitė ar
mijos ministeris generolas Lu
cero. Patyręs neigiamą atsakymą 
iš sukilimo vadų, gen. Lucero 
tuoj atsistatydino iš savo parei
gų, ne vien kaip armijos ministe
ris, bet ir kaip sostinės visų ka
rinių pajėgų revoliucijai numal
šinti viršininkas.

Nepatvirtintomis žiniomis, at
sistatydino ir visas Perono vy
riausybės kabinetas.
čia jau nebe komedija.

Perono pareiškime per radiją 
buvo priminta ir jo komedija, su
vaidinta prieš porą savaičių. Ta
da jis pareiškė savo atsistatydi
nimą ir tuoj pat atsistatydini
mą atšaukė, kai peronistų de
monstrantai, susirinkę prie val
džios rūmų, “pareikalavo” Pero
ną valdyti ir toliau.

Perono atsišaukime paaiškin
ta, kad jis tada iš tikrųjų norė
jęs atsistatydinti, bet tauta ne
leidusi. Dabar jis yra -verčia
mas pasitraukti revoliucinių jė
gų, kai jos pasirodė esančios di
desnės už paties Perono valdžios.
Nauji sukilėlių laimėjimai

Prie generolo Belaguer revo
liucionierių prisidėjo Argentinos 
^2-ji armija turinti 20,000 vyrų 
aviacijos padalinių.

Veik visas laivynas jau iš pir
mųjų naujojo sukilimo valandų 
perėjo į sukilėlių pusę. Jis yra 
pasiruošęs bombarduoti karinius 
taikinius pačioj sostinėj, jei Pe
ronas nepasitrauks iš valdžios.

Sukilėlių laimėjimą ypač pa
didino pergalingas mūšis su vy
riausybininkais dėl antrojo savo 
didumo miesto, Rosario, pateku
sio j sukilėlių rankas.
Valdžią perėmė karininkų junta

Paskutinėmis pirmadienio va
karo žiniomis, Argentinos val
džią iš Perono ir jo kabineto per
ėmė karininkų junta, sudaryta 
iš ištikimų Peronui asmenų, bet 
ligi šiol nedalyvavusių valdžios 
viršūnėse.

Junta įsakė vyriausybės ka
riuomenei nebepulti sukilėlių ir 
tikisi, kad nuo kautynių veiks
mų susilaikys ir revoliucionie
riai.

Artimiausiomis valandomis 
junta tikisi užmegzti derybas su 
sukilimo vadais. Jei sukilėliai 
pasiūlymą priims, tas reikš, kad 
Peronas kapituliavo be sąlygų.

Nuteisė korespondento žudiką
SINGAPORE. — Teismas nu

teisė ,pakartį kiną Ong Ah Too, 
iš profesijos šoferį, už UP kores
pondento Gene Symonds, JAV 
piliečio, užmušimą komunistų 
sukeltose riaušėse šių metų ge
gužės 12 dieną.



K. T. DUBYSA

Suprastinus įkeliavimo tvarką 
turistams Rksijon

žvalgyba įtikina vadus
Už Sovietų sienos esantieji 

Kremliaus slapti agentai pa
stebėjo, kad kapitalistinė spau
da giliai skverbiasi į komuniz
mui palankiųjų ir simpatikų 
sluoksnius. Pradėjus studijuo
ti, vadai pastebėjo, kad žval
gybų pranešimai teisingi. Pa
sėkoj skubiai buvo rūpestingai 
išdirbtas turistinis planas, pa
gal kurį turistams, smalsuo
liams ir oficialiems asmenims 
įkeliavimo ir “laisvo” Rusijos 
lankymo senoji tvarka supras
tinta. Dabar įkeliavimo leidi
mus gauna ne tik oficialūs as
mens, komunizmui patikimi ir 
priimtini žmonės, bet ir “abe
jotini” turistai bei kiti, kurių 
nepalankus nusistatymas ko
munistu vadams buvo žino
mas.

Susižavėjimas ir traukimas
Nauji vadai savo šypseho-’ 

mis, elgesio neįprastumu, rū
pestingai paruoštu turistams 
lankyti planu suteikia dinami
nės traukos ir susižavėjimo 
efektingumo. Juo žavisi jau ne 
tik smalsuoliai, nuotykių ieš
kotojai, bet spaudos, ūkio, pre
kybos ir mokslo žmonės lais
vuose kraštuose. Neatsilieka ir 
oficialūs valstybių vyrai (pa
kviesti ir savo noru). Ypatin
gai traukia amerikiečius lan
kytis Sovietų Sąjungoje. Ir 
Kremliaus vadai jiems teikia 
ypatingą ir išskirtiną paslau
gą. šiandien gražus skaičius 
Amerikos kongreso, senato ir 
visokiu kitų sričių žmonių 
vaikštinėja Maskvos gatvėmis, 
dairosi apie Kremliaus rūmus, 
pagarbiai apžiūri netikras Le
nino ir Stalino iškamšas.

Dvipusis plano tikslas
Viena plano pusė yra įrodyt 

netikėliams, kad Sovietų Są
junga yra “laisva”, galingą-, įg, 
turtinga. Žmonės patenkinti, 
laimingai gyvena, trokšta rik 
taikos. Esančius jos vidaus 
sunkumus stengiasi uždengti 
pačiais tų kraštų liudininkais, 
kurie daug kalba* ir rašo apie 
Rusijos bėdas. Antroji plano 
pusė yra sudėtingesnė, rimtes
nė ir slapta. Nepaprastu man
dagumu stengiamasi turistus 
įtikinti iš anksto paruoštomis 
lankymo vietomis, kad jie, su
grįžę į savo kraštus, skelbtų, 
kaip gerai susitvarkiusi Rusi
ja, valdant komunistams. Nė
ra vargo žmonėms, gyvena 
gražiai, laisvai. Ir reikia pasa
kyti, kad nevienas tą “tiesą” 
skelbia ir tiki.

Tokie “turistai” skelbia, kaip

“savo akimis matė”, nors nu
tyli, kad lankėsi ne ten, kur 
“norėjo ir j ictus patiko”, bet 
lik ten, kur “palydovai” nu
vedėk Bet ir to jiems užteko 
“įsitikinti” Sovietų gerais no
rais, jų galybe, pramonės su- 
modernėjimu, ūkio sukultūri
nimu ir sumechanizavimu. Ar 
geresnis gali būti pasitarnavi- 
mas Sovietų melo propagan
dai? Ar patys kapitalistai ne
prisideda prie komunizmo iš
populiarinimo bei svyruojan
čių ir simpatikų jiems sugrą
žinimo? Geresnio plano pasi
sekimo, geresnių savo tikslams 
talkininkų suradimo negalima 
norėti. 0 kiek iš tokių “turis
tų” pasidarys savų kraštų “rau
donomis silkėmis”? Atvirai 
tenka sakyti, kad Sovietų su
prastintas turistams lankyti 
planas yra melo eksporto vai
sių siuntimas į kapitalistinius 
kraštus. Šiuo planu bus suak
tyvintas eksportas komunisti
nės melo dvasios, nes senoji 
jų krašto lankymo tvarka jau 
buvo pridariusi klaidų ir per 
daug eksportas buvo supasy- 
vėjęs, nenaudingas ir pavojin
gai nuostolingas.

Uždanga ir priedanga
Laisvuose kraštuose geleži

nės uždangos vardas įsipilieti- 
no. Sovietai užsispyrę aiškina 
ir sako, kad jokios uždangos 
nėra, o tik apsauga nuo šnipų, 
sabotažninkų, diversantų ir 
“liaudies priešų”. Pagal jų aiš
kinimą, liaudžiai jokių uždan
gų nėra. Žmonės turi tokį ge
rą gyvenimą, kad pas juos “jo
kio noro” nesą keliauti kitur. 
Išmistas “uždangos” esąs So
vietų priešų. Esą, tai yra kaip 
ir visų valstybių saugojimas 
savo krašto sienos. Priedanga 
nėra naujas terminas. Jis su
aktyvėjo po Genevos didžiųjų 
susitikimo. Jos tikslas išlygin
ti “naujosios eros” nesklandu
mus. Pasitarnauja išimtinai di
plomatijai, arba “mažienisiems 
įvykiams”, kurie viešumai ne
privalomi žinoti. Prileiskime, 
kad Sovietų “ūkininkus” kas 
nors būtų apdaužęs supuvu
siais kiaušiniais Amerikoje, ar
ba Maskvoje Amerikos kong
resui anui koks nors politrukas 
įremtų užtaisytą revolverį į pa
kaušį. Skandalas tarptautinis, 
jei sužinos visuomenė. Prie
dangos pareiga “skandalą” lik
viduoti be viešumos, tarytum 
viskas gerai, jokių nuotykių 
nebuvo.

Mažas nuotykis daug sako
Šiandien g r a ž u s skaičius 

Amerikos kongreso, senato ir

Vieta, kur tikrai gali puikiai praleisti vakarą baltai apklotu 
staliuky ir žvakučių apšviestoje lietuvių vedamoje

ZEP’S RESTAURANT & LOUNGE
RESTORANAS-KAVINĖ-COCKTAIL LOUNGE — 1522 W. 51st STREET

Dining room'as, dėl vykstančio dabar pertvarkymo 
ir remonto, veikia tiktai penktad. ir šeštadieniais.

Apie spalio mėn. 5 d. įvyks pilnas pertvarkytas • 
ir išdekoruotas Kavinės-Cocktail Lounge atidarymas. 
Lietuviški bei vietiniai gardžiai pagaminti valgiai. 
Labai maloni atmosfera — vėdinamą šaltu oru. Kur 
rasi Chicagoje lietuviška užeig^ — kavine, kur 4 
vakarus savaitėje TREČIADIENIAIS, PENKTADIE
NIAIS, ŠEŠTADIENIAIS IR SEKMADIENIAIS grotų 
puiki muzika, prie kurios galėtum smagiai pasišokti.

Kavinė atidaryta kasdien iki 4 vai. ryto, o šešta
dieniais iki 5 vai. ryto.

Specializuojamos ir pusiau uždarais baliais: gimta
dienių. vedybinių sukakčių ir kitomis progomis. 
Galima rezervuoti su valgiais, gėrimais, muzika ir 
patarnavimu.
Atvykite, tikrai nesigailėsite praleidę vakara pas mus.

VALĖ IR VLADAS VAITEKŪNAI.

I Lietuvių Taupymo ir Skolinimo j 
| Bendrovių Lygos Nariai I 
g kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, f 

o namų paskolos duodamos lengvomis sajygomis.

I CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. I
I 6234 SOOTH WESTERN AVE. CHICAGO 36. ILLINOIS I

I CftANE SAVINGS’ & LOAN ASSN. |
| 2555 WEST 47th STREET J CHICAGO 32. ILLINOIS 1

| • DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. I
| 3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS B
I UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. I
| 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS jį

kitų sričių specialistų bei spau
dos žmonių trepsena Maskvos 
gatvėmis, viskuo įdomaujasi, 
plėšia biznio dirvonus, stengia
si susidaryti bendrą Sovietų 
gyvenimo vaizdą. Kaip jie 
“laisvai” keliauja ten, kur “no
ri”, lankosi, kur “patinka” — 
mažas įvykis daug Žako, paro
do ir kalba. Rugp. 31 d. vie
name Maskvos priemiesty kon
gresmanas Holt (resp., Calif.) 
norėjo nufętografuoti (su lei
dimu) vieną mokyklą ir mo
kytojus. Negavęs sutikimo, grį
žo prie mašinos važiuoti to
liau. Čia prisistato armijos lei
tenantas (greičiausiai politru
kas) ir kongresmaną norėjo 
areštuoti, šiam nelipant iš ma
šinos, rusas užsitaisė revolve
rį ir griežtai atkišęs reikalavo 
vykdyti jo įsakymą, vis maka
luodamas arti kongresmano 
užtaisytu revolveriu. Atsiradęs 
policijos kapitonas leitenanto 
nepajėgė sutvarkyti ir ,turėjo 
pasitraukti. Tik atsiradęs ar
mijos pulkininkas, leitenantą 
sutvarkė ir kongresmanui su 
vienu Amerikos ambasados 
valdininku liepė važiuoti. Tai 
pareiškė spaudai kongresma
nas. “Padėtis buvo labai rim
ta”, primena kongresmanas. 
“Bijojau, kad pakvaišęs žmo
gus nepradėtų šaudyti, nes re
volverį laikė apie pėdą nuo 
manęs ir dar užtaisytą”, —sa
ko laikraštininkams Holt.

Priedangos pavyzdys
“Skandalo nekėliau viešu

mon, manydamas, kad Sovie
tų valdžia, gavusi JAV amba
sados protestą, atsiprašys”,— 
pareiškė kongresmanas. Tik 
nesulaukus iki šiol atsiprašy
mo, skandalą keliąs viešumai.

šis “mažas nuotykis” ture- •z
tų amerikiečiams sakyti, kas 
gali su jais atsitikti besilan
kant Sovietų Sąjungoje. Ne
reikia iš to “įvykio” laukti nie
ko naujesnio. Užteks Sovietų 
valdžios atsiprašymo, gal lei
tenanto nubaudimo ar prane
šimo, kad nubaustas, ir viskas 
bus pamiršta, nes tokių “atsi
likimų” buvo ir bus. Jei vadai 
šypsosi, rodo mandagumą, tai 
ir visi kiti tą turi daryti. Kaip 
buvo seniau, taip yra ir bus 
ateityje, kad didžiausiam ko
munizmo priešui — Amerikai 
ir kariuomenėj, ir mokyklose, 
ir spaudoj bus skiepijama ne
apykanta ir kerštas. Ir leite
nantas pildė jam mokykloje 
įskiepytos neapykantos parei
gas prieš amerikiečius. Kam 
turime būti dėkingi už “skan
dalo” pasiekimą viešumos — 
kongresmanui ar Sovietų val
džiai, nežinoma. Tik aišku, 
kad daug “nuotykių” priedan
gai pavyksta likviduoti be vie
šumos.

Teroro trupiniai
Jei Sovietų karys — leite

nantas su didžiosios ir galin
gosios valstybės kongresmanu 
svečiu turistu pasielgė žiauriai, 
brutaliai, šlykščiai ir pavojin
gai, kaip reikia vertinti jų el
gesį ir žiaurumą su pavergtų 
kraštų žmonėmis?

Ir čia atidengta mįslė aukų 
nužudymo šūviu į pakaušį. 
Jei 'pavergtų kraštų žmogus ir 
klaidą padaręs, jei tik susitiks 
su tokiais kariais (o paverg
tuose kraštuose daugumoje to
kie ir yra), likimas jo vienas 
— šūvis į pakaušį. Paskelbda
mas šį “nuotykį” kongresma
nas Holt (tas pats, kuris su 
kongresmanu Rhodes prašė lei
dimo apsilankyti Baltijos kraš
tuose, bet gavo atsakymą pa
laukti, kol santykiai tarp JAV 
ir Rusijos labiau pagerės) pa
sauliui daug pasitarnavo ir 
parodė nors mažiausius trupi
nius komunizmo teroro su pa
vergtais kraštais. Gal ir neti
kėliai praregės ir pasimokys, 
nes kongresmanas kaip gar
bingas asmuo negalėjo “me
luoti” arba “pasakas” sakyti. 
Jo pareiškimas, kad ir Ameri
kos farmeriai “negalėjo lanky
tis, kur norėjo”, sako ir de
maskuoja nevieno turisto “su
sidariusią” nuomone apie So- 
2LZnNACŪTENOS7THTČAG^8HLr.

Aramiečių ir 
angly kalbos

Chicagoje yra neseniai įsikū
rusi Asirijos kongregacinė baž
nyčia, kurioje vartojama tauti
nė aramiečių kalba šalia angliš
kosios. Aramiečių kalba esąs kal
bėjęs Kristus ir jo mokiniai.

Himnai išspausdinti dviem 
kalbom — anglų ir aramiečių. 
Vieni iš tikinčiųjų gieda iš ara
miečių, kiti iš angliškosios mal
daknygės.

Ši dvikalbė bažnytinė tarnyba 
čia buvo įvesta prieš 10 metų. 
Aramiečių kalba, mokslo žmonių 
tarpe žinoma sirų kalbos vardu, 
yra kalba žmonių, gyvenusių 
Asirijoje, kuri tautine prasme 
nustojo gyvavusi prieš Kristaus 
laikus. Tačiau dar ir šiandien asi
rai tęsia savo gyvavimą kaip kal
binė ir kultūrinė grupė. Senoji 
jų tėvynė atitinka dabartinės Si
rijos bei Irako kraštus!

Kuriama 
konservatyvinė 
politinė organizacija

Chicagoje'pasibaigė konferen
cija, kurioje buvo įkurta konser- 
vatyvinė politinė organizacija, 
vadinama “We, the People”.

Apie 500 atstovų savo suvažia1- 
vime puolė Jungtines Tautas, 
taip pat demokratų ir respubli
konų partijų vadovybes. Savo 
platformoje naujoji organizaci
ja ragina kraštą pasitraukti iš 
Jungtinių Tautų organizacijos ir 
nutraukti diplomatinius santy-

kius su Sovietų Sąjunga.
Konferencijoje kalbą pasakė 

kongresmenas R. W. Gwian, 
New Yorko valstybes respubliko
nas.

DAnube 6-6887;
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vietų krypimą geroj on pusėn, 
taikos norą ir visas kitas “sa
vo akimis” matytas pažangus. 
Teisybės lašai sugriaus melo 
išvedžiojimus. Nekaltų ir ne
suskaitomo skaičiaus kankini
mų aukos, pralietas kraujas 
sulaužys laisvojo pasaulio ty
los uždangą, nesugriaunami to
mai dokumentų ir gyvų liudi
ninkų parodymai sudarys kal
tinimus komunizmo žiauru
mui.

Skaitykite “N-nas” I
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Contributed as a public service by

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Sutvarkykite Laiku Savo Automobili 
COMPLETE AUTO SERVICE

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turįs moderniausius įrengimus, gerai Ji 
nebrangiai pataiso karoseriįą ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotų benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namų tel.: WA 5-7580.
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Now at Glaser’s Furniture

OOVj 
-or any other old cleaner 
and get two allowances this month only!

Regular trade-in allowance plus Special 
Retirement Allowance during October!

Gets the dirt other cleaners miss be
cause It Beats as It Sweeps as It Cleans. 
Agitators loosen deep-down dirt, bring 
it to the surface. Brushes sweep it up, 
powerful suction carries it all into a 
throwaway bag. Fluffs nap. Keeps 
colors bright. Prolongs the life of your 
carpet.

When you turn in your old Hoover (or any old cleaner) 
on a new Hoover DeLuxe 63 this month, you get a 
geherous RETIREMENT ALLOWANCE in addition 
to our regular, generous trade-in allowance!

Better come in and see the wonderful new Hoover 
DeLuxe 63 today. And find out how much your old 
cleaner has earned in “Retirement Allowance.” It’ll 
never be worth more than it is right now!

Now you can own the finest cleaner of (hem aB-

The Hoover Deluxe 63

GLASER’S FURNITURE 
AND APPLIANCE CO.

5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THUB3DAY EVENINGS

LDflinfl-’lūlTCLCVISIOn
^RDAVIMAS-TAISYMAS,

3I30S. HALSTED.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

j- Turiu naują didelį sunkvežimį, J 
b specialius įrankius ir .apdraudas 
$6930 So. Talman, Chksgo 29, Ui. J 
ė Tek GRovehili 6-7096 į

JONAS GRADINSKAS 
Teiavlziįos, Radio, Patefonu ’ 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 2512 W. 47th Street 
Telefonas FRontier 6-1998

Pas lietuvi — ir geriau ir pigiau!

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite;

R. ŠERĖNAS 
4545 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Te!.: Vi 7-2972

TONIKAS VIDURIAM 
čia yra naminė 

1 gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk- 
lų. Ji vartojama 

(py arbatos formoje
nuo šių ligų: skil- 
vio nevirškinimo, 

inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykime, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li
gų. šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

- Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois

Vinco Krėvės kelionė į Mas
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 

Chicago S, III.



Lawrence, Mass.
ALT Jubiliejinis koncertas

East Chicago, Ind.
Kongresmano Madden kalba

ŽINIOS Iš ANGLIJOS

Amerikos Lietuviu Tarybos 
Lawrence Skyriaus Komitetas 
sekmadienį, š. m. rugsėjo (Sep
tember) 25 d. rengia 10 metu su
kaktuvini koncertą, Lietuviu Pi
liečių Klubo salėje, 41 Berkeley 
St., Lawrence, Mass.

Kongresmanas Ray J. Madden 
savo labai nuoširdžioje kalboje 
lietuviams pareiškė, jog jis at
einančioje JAV Kongreso sesijo
je, kuri susirenka sausio men., 
reikalausiąs, kad Kersteno komi
sijos surinktieji duomenys, lie-

v, . . Y . .. ciantieji Lietuvos ir kitu uz ge- Artistai: Ivaskienes šokikai is L .. _ .. '. ,,, ,, . , . i lezmes uždangos esančiu kraštuBoston, M'as., pianistas Geri-1 ( .
mantas Griauždė iš Mashua. N. 
1L, Tautinės parapijos choras, 
vadovaujamas J. Navo; vyrų 
kvartetas: Charles ir Joseph Vo- 
lungus, Andrew Tatarėmis ir 
John Suslin; duetas: Comparone 
sesutės ir pianistas Alphonse 
Pieslak.

Po muzikalės programos kal
bės “Keleivio” redaktorius iš So. 
Boston, Mass.

Įžanga nemokamai.
Po. koncerto apatinėje salėje 

skani vakarienė, kur svečiai bus 
vaišinami įvairiais ir skaniais lie
tuviškais valgiais. Vakarienei bi- 
letas tik $1.00.

. Visi lawrensiečiai ir aplinki
nių kolonijų lietuviai maloniai 
kviečiami dalyvauti.
ALT Lawrence Skyr. Komitetas

Melrose Park, III.
Iš mūsų Balfo skyriaus veiklos

Prasidėjus vasaros atostogom, 
mūsų Balfo skyrius atostogų ne
pasiėmė, bet darbą tęsė ir toliau. 
Vykdė nebaigtą narių verbavi
mą ir ruošėsi rengiamai geguži
nei, kuri įvyko rugpiūčio 21 d.

Į gegužinę susirinko nors ir 
nedaug žmonių, bet visi nuošir
dūs Balfo rėmėjai. Gegužinėje 
matėsi keletas atvykusių iš Chi- 
cagos, kurių tarpe buvo ir Chi- 
cagos Balfo apskrities atstovai: 
kun. kantaras ir p. Dzirvonas. 
Palyginti mūsų mažos kolonijos 
gegužinė davė gražaus pelno 193 
dol. ir 55c. ši, nors ir nedidelė, 
suma galės palengvinti keletui 
tautiečių vargti vargą Vokieti
joje.

Už šį mūsų gegužinės pasise
kimą priklauso padėka visiems 
atsilankiusiems. Ypatinga padė
ka p. P. Gūdžiui, paaukojusiam 
$10.00, p. V. Linartui už $5.00, 
Steve Standard Service už 10 ga
lionų benzino ir visiems kitiems, 
kuo nors prisidėjušiems prie šios 
gegužinės surengimo.

Balfo skyrius, tęsdamas savo 
darbą, kviečia susirinkimą rug
sėjo 25 d. 2 vai. po pietų Pro- 
bish salėje, 2201 Lake St., ku
riame bus paskirstytas geguži
nės pelnas ir aptarta rudeninis 
pinigų ir rūbų vajus.

Be to, skyriaus valdyba nuo
širdžiai prašo visus, kurie dar 
nesusimokėjo nario mokesčio, su
simokėti, o kurie dar nėra na
riais, įsirašyti į narius, sumo
kant $1.00 metams. Įstojimas į 
narius neuždeda jokių pareigų, 
o įmokėtas nario mokestis visas 
siunčiamas į Vokietiją sušelpi- 
mui ten esančių lietuvių.

Skyriaus Valdyba ir 
Parengimų Komisija

pagrobimą, būtų pateikti Jung
tinėms Tautoms svarstyti.

Kongresmanui, kuris dalyvavo 
rugsėjo 11 d. A. L. B. East Chi- 
cagos apylinkės surengtame Tau
tos šventės minėjime šv. Pran
ciškaus parapijos salėje, atrodo, 
jog dabartinis sovietų “ šypso j i- 
masis” reiškiąs Sov. Rusijos vi
daus silpnumą. Tiesiog esą nesu
prantama, kaip galima sesti su 
grobuonimis už vieno stalo bet 
kokioms deryboms. Toks atviras 
ir tiesus žodis iš amerikiečio lū
pų lietuviams kelia didelio pasi
tikėjimo ir vilties ateičiai. Pri
statydamas susirinkimo daly
viams, kurie buvo susėdę už dai
lių vakarienės stalų, kongresma- 
ną Aladdeną, L. B. Apylinkės pir
mininkas B. Nainys už Lietuvos 
laisvės bylos gynimą pareiškė 
jam nuoširdžią padėką, palydi
mą entuziastingais susirinkusių-7 
jų plojimais. Tarp garbės svečių 
buvo pul. K. Bičkauskas, ALT 
pirm. A. Vinick, keletas miesto 
ir apskrities valdininkų ir kt.

Programą paįvairino darnus 
A. Stephens trio iš'G. Mačytės, 
G. Peškienės ir J. Bobinienės 
koncertas, pateikdamas keletą 
lietuviškų /lainų. —T. M.

ATIDARĖ RUDENS SEZONĄ
A. Ramonis, naujasis ateivis 

ir orkestrantas, ir N. Yakaitis 
jau kuris laikas turi atidarę savo 
nuosavą “Rose’s Club” su impor
tuotais ir vietiniais gėrimais 
1820 W. 46th St. A. Ramonis 
yra ir vadovas orkestro “Trimi
to”, kuris groja gegužinėse, ves
tuvėse, krikštynose ir kituose 
parengimuose. “Rose’s Club” kas 
šeštadieni rengia šokius. Į šokius 
įėjimas nemokamas ir, griežiant 
geram orkestrui, jaunimas links
mai pasišoka.

Šio mėn. 10 d. minėtame klu
be, kuriame yra puikiai įrengta 
salė su staliukais, įvyko rudens 
šokių sezono atidarymas su šo
kių konkursu. Už geriausiai pa
šoktus tris šokius klubo savinin
kai paskyrė tris prizus. Teisėjų 
komisijai sprendžiant, valso pri
zą laimėjo: O. Brilaitė ir J. Da
nilevičius; tango — L. Tinemels 
ir F. Krištopaitis; polkos — M. 
Ambrazaitis ir J. Kareiva. Klube 
esančioji salė užleidžiamą vestu
vėms, krikštynomš ir kitokiems 
parengimams. Linkėtina gero 
tolimesnio pasisekimoj klubo sa
vininkams. L. M-čius

Tautos šventės minėjimas
LONDONAS. — Rugsėjo 10 d. 

20 Century Theatre salėje lon- 
doniečiai surengė Tautos šven
tės minėjimą — koncertą. Trum
pą atidaromąjį žodį tarė PLB 
pirm. M, Bajorinas, pranešda
mas, kad šitas minėjimas yra 
surengtas visų Londono organi
zacijų vardu bendruomenės ri
bose. Pasidžiaugė gražiu minėji
mui ruošti visų organizacijų su
sitarimu, palinkėdamas, kad pa
sireiškusi vienybė tęstųsi visą 
laiką.

Toliau pasiuntinybės patarė
jas V. Balickas savo ir ministerio 
Balučio vardu pasveikino susi
rinkusius.

Šiemet minėjime nebuvo ilgų 
kalbų nė paskaitų, visas dėmesys 
buvo sukauptas tik dainų koncer
tui. Pirmieji scenoje pasirodė 
svečiai iš Škotijos, tai šv. Ce
cilijos mišrus choras, skaičiuje 
virš 40 dainininkų. Choras, vado
vaujamas A. Varnaitytės-Mul- 
len, sutartinai sudainavo 17 dai
nų. Taip pat programos atlikime 
dalyvavo ir Londono vyrų cho
ras, vadovaujamas V. Mamaičio. 
Choras padainavo 6 dainas ir lon- 
donietis B. Povilavičius solo — 
dvi dainas. Atliktieji kūriniai, 
tai daugumoj kupinos tėvynės 
meilės, liaudies dainos.

Minėjimas buvo surengtas, 
taip sakant, platesnio masto, ku
riame, be lietuvių, dalyvavo, apie 
70 kitų tautybių žmonių. Tenka 
pasidžiaugti garžiai atspausdin
tomis programomis, kuriose be 
veikėjų, įdėta įdomesnės ištrau
kos iš Lietuvos istorijos, kovos 
už laisvę ir paskutinės okupaci
jos.

kariniame- Londone ir jos vedė
ju yra V. Ribokas.

Dr. A. Gerutis iš Šveicarijos 
keletai savaičių atostogų atvyko 
į Londoną. Atostogaudamas ren
ka chronologinių įvykių medžia
gą ir ta proga yra numatęs ap
lankyti ir kitas Anglijos lietu
vių kolonijas.

A. Nemajuška, važiuodamas 
divračiu į darbą, gatvių užsisu
kime paslydo ir puldamas susi
žeidė kairiąją ranką. Linkime 
greitai pasveikti.

Negailestingoji mirtis išplėšė 
iš gyvųjų tarpo: Joną Riepkevi- 
čių, Juozą Gužauską, Martiną 
Glušauską ir Antaną Karpavičių.

Lai būna jums lengva šaltoji 
Škotijos žemele. —V. Vytenietis

Gaisras
3233 N. Crystal Ave. praeito 

sekmadienio vakare kilo gaisras. 
Užsidegė namo aukštas, nesant 
ten žmonių namuose. Laimei 
gaisras buvo laiku pastebėtas ir 
atvykus virš 20 gaisrininkų ma
šinų greitai likviduotas. Gaisras 
esą kilęs įvykus name trumpam 
elektros susijungimui.

Medis užmušė
60 metų amžiaus Harry A. 

Olson, 1231 N. LaSalle St., sėdė
jo pavėsyje po medžiu ties 2500 
Cannon Dr. Lincoln Parke ir 
skaitė knygą. Po trumpos valan
dėlės nukrito didžiulė medžio ša
ka —- 32 pėdų ilgio ir 16 colių 
storio — ant Olseno.

Du žmonės, gulėję netoliese po 
medžiu, išgelbėjo Olseną. Jis bu
vo nugabentas į ligoninę, kur ki
tą dieną mirė nuo galvos kiaušo 
perskėlimo.

— Ar jau aukojai šio vajau.' 
metu tremtiniams gelbėti?

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandų Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į ši setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į Šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Lietuvių sodyboje
Ant rytojaus, t. y. rugsėjo 11 

d., ta pačia proga koncertas bu
vo suruoštas Lietuvių sodyboje. 
Vien tik iš Londono atvyko virš 
šimto žmonių ekskursija. Tai 
daugumoj žilagalviai senukai ir 
močiutės, kurie susirinko pasi
klausyti Škotijos lietuvių atžaly
no dainų ir pasižvalgyti po sody
bos laukus. Visą nuotaiką gadino 
smulkus lietus, o dėlto parengi
mas reikėjo ruošti salėje. Tai ir 
nesudarė tokio įspūdžio, kaip bū
tų buvę atvirame lauke.

Minėjimas buvo pradėtas pa
maldomis, kurių metu giedojo 
svečiai iš Škotijos. Vėliau vyko 
bendri pietūs ir pasidalinimas 
įspūdžiais. Po skanių pietų pra
sidėjo koncertas, kurį atliko Ško
tijos choras, sudainuodamas 10 
lietuviškų ir 2 škotiškas dainas.

Koncertas baigėsi. Širdingas 
rankų paspaudimas, ir Škotijos 
svečiai vyksta į namus, nes dar 
stovi prieš akis tolima kelione 
(iš Škotijos į Londoną važiavo 
17 valandų) ir sugrįžus kasdie
niniai darbai.

Mielas Škotijos lietuvių atža
lyne, auk, bujok, tvirtėk ir būk 
stiprus kaip Lietuvos miškų 
ąžuolai.
Senųjų lietuvių klubas

Sporto ir socialinio klubo pa
talpos yra nupirktos senųjų lie
tuvių lėšomis. Tam reikalui visi 
sudėjo savo santaupas, kad tik 
galėtų įsigyti bendrą lietuvišką 
pastogę. Sudėtų pinigų neužteko, 
tai reikėjo dar ir iš banko užsi
traukti .paskolą. Dabar klubo rei
kalai eina geryn; ne tik didelė 
paskolos dalis grąžinta bankui, 
bet ir klubo kreditoriams. Pir
moj eilėj stengiamasi grąžinti 
tiems, kurie dėl senatvės ar ligos 
neturi iš ko. pragyventi. Nors ir 
finansiniai reikalai eina geryn, 
bet klubas dar nėra tiek pajė
gus, kad galėtų pilnai ar dalinai 
visus indėlius grąžinti. Tai klu
bo valdyba yra- numačiusi tam 
tikrą skaičių paskolos lakštų, ku
riuos pardavus būtų galimą grą
žinti paskolą tiems asmenims, 
kurie neturi lėšų pragyvenimui.
Trumpai „

Z. Juras šiomis dienomis “Bal
tic Stores” vardu atidarė jau tre
čią maisto produktų parduotuvę. 
Naujojfparduotuvė atidaryta va-

Here is America’s overwhelming favorite, in 
either glistering chrome or the new modern 
copper, specially finished to prevent tarnish. 
It is functional and superbly designed to suit 
the most discriminating hostess. Coffeematic 
makes up to 10 cups of coffee with the exclu
sive Flavor Selector for the precise choice of 
mild, medium to strong . . . true coffee flavor 
without bitter aftertaste. The! Redi-Lite glows 
to signal that coffee is brewed and the Heat 
Sentinel, a special warming unit, takes over 
to keep coffee piping hot without increasing 
strength. The. balanced handle and non-drip 
spout combine1 for splashless; easy pouring. 
The chromed interior is easy to keep clean. 
Pride in ownership is outstanding with the 
Universal Coffdematic.

6 foot detachable cord, 600 watt unit. 55 watt 
warming element. 110-120 volts. A. C. 3 to car
ton. Shipping weight 17 lbs.

BAKES • GRILLS • TOASTS • FRIES 

For a meal or a crowd...from 
waffles to steak, the Universal 
Cook-A-Matic speeds up service. 
Quick change grids make it a 
waffle iron or a grill in seconds.
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4038 Archer Avenue Tel. LA3-671?

AUGUST SALDUKAS P re z i de n terš

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOL ON DU 
SAUGIAUSIA » 

PELNINGIAUSIA 
taupymo 

BENDROVE

The beautiful, chrome Cook-a-matic gives 
every meal a touch of the unusual — plus 
mouthwatering foods baked/fried, or grilled 
right at the table. The extra large, 216 sq. in. 
double cooking surface fries a dozen eggs or 
grills meats and bacon at one time. Expansion 
hinge allows for three decker sandwiches! 
With the baking grids in place four generous 
waffles can be baked that melt in your mouth. 
The autom, heat control guarantees accurate, 
even temperatures for baking or frying. Sig
nalite serves many purposes ... in frying, Sig
nalite goes out when grill is ready — in baking, 
it glows till waffles are done. An overflow 
trough catches excess batter when baking. A 
special drip spout drains grease from grills 
when frying. Other features include heat-re
sistant handles and a sturdy grid rest. Cook-a- 
matic is truly the most deluxe of all grills.
6 foot attached rubber cord. 2 sets grids. 1329 
watts. 110-120 volts. A. C. 1 to carton. Shipping 
weight 17 lbs.

This eye-catching Coffeemaker works like a 
charm, automatically. Perking for two to five 
cups starts quickly and when just the right 
flavor has been reached, perking stops. A spe
cial warming element keeps coffee piping hot 
without increasing strength. New, modern de
sign has a perfectly balanced handle and spout 
for dripless, easy pouring. This outstanding 
addition to Universal’s full line’ of coffeemak
ers is specially finished to prevent tarnish. It 
is ideal for small family use.

15 W. Hubbard Street WHitehall 4-3253
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

a
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Nemėgsta “Policinės Valstybės”
Amerikos komunistų partija įteikė ilgų raštų Aukš

čiausiam Teismui Washingtone, prašydama paskelbti ne- 
konstituciniu 1950 metų įstatymų, kuriuo pasirėmęs tei
singumo Departamentas reikalauja, kad įsiregistruotų 
komunistų partija ir visa eilė kitų komunistų kontro
liuojamų draugijų, kaip priešvalstybinės (“subversive”) 
organizacijos.

Savo prašyme komunistų partija sako, kad tas įstaty
mas varžo konstitucines JAV piliečių teises ir todėl yra 
“policinės valstybės” priemonė žmonių laisvei slopinti.

Vadinasi, Amerikos komunistai nenori gyventi polici
nėje valstybėje.

Bet jie giria Sovietų Sųjungos santvarkų, o ta san
tvarka yra policinė. Nėra pasaulyje buvę valstybės1, ku
rioje policija turėtų tiek galios, kiek jos turi Sovietų 
Sąjungoje. Ta policija yra politinė. Jos vyriausias užda
vinys kovoti su politiniais valdžios priešais.

Ji šnipinėja žmones, gaudo ir suiminėja “neištikimus” 
valdžiai, juOs tardo iri kankina, tardydama; mėnesiais 
ir metais laiko suimtuosius kalėjime be teismo sprendi
mo; verčia juos “prisipažinti” net prie tokių nusikalti
mų, kurių jie niekad nėra atlikę; baudžia kaltinamuosius 
ilgomis kalėjimo bausmėmis arba prievartos darbu kon
centracijos stovyklose.

Politinė sovietų policija turi ir savo armijų — pusės 
milijono vyrų kariuomenę, apginkluota visomis ginklų 
rūšimis (šautuvais, kulkosvydžiais, lengvų ja ir sunkių ja 
artilerija, tankais ir kariniais lėktuvais).

Šita sovietų politinė policija turi nesuskaitomų daugy
bę “savanorių” bendradarbių Rusijoje ir visose komu
nistų valdomose šalyse, kurie skundžia ir išdavinėja sa
vo šeimos narius, draugus ir kaimynus. Ji turi didelį 
tinklų apmokamų agentų ir svetimose šalyse. Nemažas 
skaičius jų, įsiskverbusių į valdines įstaigas, buvo su
gautas Amerikoje, D. Britanijoje, Australijoje ir kitur. 
Kai kurie jų buvo nubausti už šnipinėjimų Sovietų Sų
jungos naudai kalėjimu ir, vienu atveju, net mirtim.

Visiems šitie faktai yra žinomi. Tačiau Amerikos ko- 
* munistai tų pasibaisėtinų rusų policinę valstybę visuo
met gina ir kelia į padanges, kaip geriausių pasaulyje! 
Jie agituoja už jų ir. neslepia savo tikslo: siekti, kad ir 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse būtų įsteigta tokia pat 
arba panaši tvarka.

Komunistai džiaugėsi, kai Rusijos bolševikai pagrobė 
ir policinio teroro'režimų įsteigė Lietuvoje, Latvijoje ir 
Estijoje. Jie laikė ir tebelaiko dideliu “pažangos laimė
jimu” susovietinimų vadinamųjų satelitų, kuriuose siau
čia ne tik vietinės politinės policijos būriai, bet ir MVD 
ekspertai, atsiųsti iš Maskvos.

Bet jie protestuoja prieš “policinį” Amerikos įstaty
mų, kuris verčia priešvalstybines organizacijas įsiregis
truoti teisingumo departamente!

Komunistų partija nėra politinė organizacija papras
tąja to žodžio prasme. Ji yra organizuotas sąmokslas

Jungtinėse Valstybėse, ne Chieagoje
Metams ....... —-—................ $9.00
Pusei metų ------ --------------- $5.00
Trims mėnesiams------------- $2 50

Užsieniuos*:
Metams ________________ $11.00
Pusei metų ......... ........... .... $5.50
Trims mėnesiams ....... — $3 00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžie Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8 Illinois Telef • HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KVIETIMAS SOVIETŲ 
LIETUVON

A. Bimba “Laisvėje” rašo:
“Paskutinėmis dienomis 

vėl labai smarkiai suriko (!) 
Draugo, Naujienų, Vienybės 
ir kitų tos pačios politinės 
vieros laikraščių redakto
riai. Jie plūsta Lietuvos vy
riausybę, kam ji ragina di
pukus grįžti savo tėvynėn.

“Nors iš gilumos širdies 
bandau suprasti aš jų galvo
senos logikų, bet negaliu su
prasti.

“Daleiskime, jeigu toji vy
riausybė pasakytų: Jums vi
siems Lietuvos durys visiš
kai uždarytos. Mums jūsų 
nereikia, mes jūsų neįsilei- 
,sime.

“Tada, pamatytumėte, tie 
redaktoriai šauktų: Štai 
jums geležinė uždanga, Lie
tuvon dipukams nė kojos 
įkelti nebegalima.

“Bet dabar, kai toji vy
riausybė laiko plačiai duris 
atdaras, dar kviečia ir ragi
na dipukus grįžti Lietuvon, 
jie jų keikia už tai!”
Ištisai pacitavome Bimbos 

straipsnį, kad mūsų skaityto
jai matytų, kaip tas Lietuvos 
pavergėjų tarnas “galvoja” ir 
argumentuoja.

Visų pirma, jisai iškreipia 
faktus. Kvietimus “grįžti į tė
vynę” gauna ne tik “dipukai”. 
Chieagoje mums yra žinoma 
visa eilė žmonių, išgyvenusių 
Amerikoje po 40 metų ir dau
giau, kuriems bolševikų komi
tetas siuntinėja iš įvairių Vo
kietijos miestų laikraštėlį (kar
tais rusų, kartais lietuvių kal
ba) “Už grįžimų tėvynėn”. New 
Yorke tų bolševikų propagan
dos leidinį pradėjo gauti net 
asmenys, Amerikoje gimę ir 
augę ir savo gyvenime Lietu
vos nematę!

Kai jie yra kviečiami “grįžti 
į tėvynę” ir dargi kviečiami 
rusų kalba, kurios jie visai ne
supranta, tai jiems ir kiekvie
nam kitam, kuris apie tai pati
ria, turi būti aišku, kad tai 
yra bolševikinis humbugas. Iš 
jo galima tik pasijuokti.

“Naujienos” taip ir rašė apie 
tuos “kvietimus”, sakydamos, 
kad šį “grįžimo tėvynėn” pro
pagandos vajų sugalvojo bu
kas sovietų žvalgybos protas 
ir kad jį vykdo žiopliai, kurie 
renka (matyt, iš laikraščių) 
adresus žmonių, nepasistenge 
net ištirti, ar tie žmonės yra 
arba kada nors buvo susiinte- 
resavę grįžimu Lietuvon.

Bet pasirodo, kad ir Bimba 
yra ne gudresnis už tuos Mas
kvos agentus.

prieš šios šalies demokratinę santvarką. Apsisaugoti nuo 
sąmokslininkų demokratija turi ne tik teisę ,bet ir pa
reigą !

Jisai pasakoja, kad “Naujie
nų” redaktorius šauktų, jog 
Lietuva yra atskirta geležine 
uždanga nuo laisvojo pasau
lio, jei Lietuvos okupantai pa
sakytų “dipukams”, jog “Lie
tuvos durys (jiems) visiškai 
uždarytos”. Išeina, kad geleži
ne uždanga “Naujienos” vadi
na neįsileidima Lietuvon tų, 
kurie iš jos pasišalino, bėgda
mi nuo bolševikų teroro!

Taip žioplai “aiškinti” mū
sų mintis gali tik žmogus, ku
riam “ne visi namie”.

Dipukai niekad nesiveržė į 
komunistų rojų. Jie nuo jo pa
bėgo !

Jei kuris jų dabar sumany
tų važiuoti namo, tai, parva
žiavęs, turėtų “išsispaviedoti” 
iš savo nuodėmių ir prižadėti 
ištikimai dirbti Maskvai —žo
džiu, virsti tokiu pat parsida
vėliu, kokiais yra virtę Bimba, 
Andrulis, Mizara, Prūseika ir 
kiti bolševikinių budelių talki
ninkai. O jei kuris jų nesutik
tų šitaip parsiduoti Lietuvos 
pavergėjams, tai jisai atsidur
tų Sibiro koncentracijos stovy
kloje.

Kas gali to norėti? Nenori į 
komunistų rojų važiuoti net ir 
Vincas Andrulis su Leonu Prū
seika, kuriuos JAV vyriausybė 
rengiasi deportuoti, kaip kenk-v 
smingus šios šalies gerovei ti
pus. Jie “myli” sovietų tvar
ką tik iš tolo.

Tas bolševikų komitetas, ku
ris siuntinėja kvietimus “grįž
ti į tėvynę” seniems Amerikos 
piliečiams ir net gimusiems 
šioje šalyje akmenims, pasielg
tų daug išmintingiau, jei pasi
stengtų išva'duoti “iš kapitalis
tinės nelaisvės” tuodu vyru ir 
kitus deportacijai skiriamus 
asmenis. Kodėl Bimba nepara
šo apie tai “draugui” Sniečkui 
arba tiesiog jo “bosui” Chruš
čiovui ?

Nuo to turėjo būt tas “grįži
mo'į tėvynę” vajus pradėtas. 
Tada jisai būtų atrodęs rim
tas. Visi totalitarinės diktatū
ros mylėtojai turėtų keliauti į 
savo “tėvynę”, kad jie galėtų 
tenai būt laimingi — ir kad 
pasidarytų švaresnis oras de
mokratinėje Amerikoje. Ko
munistai be reikalo jį čia ga
dina!

PASTABELĖS i
Paklusnus tarnas

— Stalino pateptasis A. Ven
clova “Tiesos” Nr. 182 pasakė, 
kad neįmanoma žodžiais per
duoti to entuziazmo, su kuriuo 
lietuvių liaudis sutiko Lietu
vos įjungimą į SSSR, nes tai 
buvęs liaudies ilgamečių sva
jonių įkūnijimas.

Tikrai, kad Lietuvoje tuo
met niekas taip nesidžiaugė, 
kaip džiaugsmu tryško paša
lintas iš mokytojų A. .Venclo
va. Tada jam buvo pakišta 
švietimo ministro kėdė. Jo 
keršto troškulys buvo iki so
ties patenkintas — visi gyvi 
pasilikę Lietuvos nepriklauso
mybės metais buvę švietimo 
ministrai buvo sumedžioti ir 
atiduoti Sibiro vergijon.

A. Venclova, ten pat, rašė: 
“...Kas laikėsi tik policijos 
durtuvais, cenzūros varžtais, 
kalėjimais ir koncentracijos 
stovyklomis”... Jei taip būtų 
rašęs ne A. Venclova , ir ne 
“Tiesoj”, sakytume, kad tai 
kalbama apie šių dienų stepių 
barbarų kryžiuojamą Lietuvą.

Visur daugiausia rusai
A. Ponomariov, vyr. inž. La- 

tinov-Krečkov, darbų vykdyto
jas A. Sigarov, cecho viršinin
kas D. Gribenov, E. Čiurkov, 
pečkurys A. Snikov, mechani
kas Jegorov, meistras .Burcev 
— vien rusai. Visoj to laivo ko
mandoj vos du lietuviškomis 
pavardėmis praktikantai. -

Taigi, eikite nūnai skersai 
išilgai per visą Lietuvą, visur 
atsakingose pareigose sutiksite 
Timofejevas, Fedotovus ir ki
tus “patyrusius” rusifikato- 
rius, kurių atsiradimu Lietu
voj džiaugiasi “Tiesa”, o A. 
Venclova to naujo gyvenimo 
džiaugsmu vos nesprogsta.

— Ant balto juodu “Tiesoj” 
rugp. 3 d. taip parašyta:

“Iš Maskvos, Leningrado ir 
kilų šalies vielų į mūsų respu
bliką atvyksta prityrę inžinie
riai, technikai, mechanikai, 
gamybos pirmūnai, kurie pa
deda jauniems specialistams 
įsisavinti sudėtingą techniką, 
perteikia savo gamybinį paty
rimą.”

Čia “Tiesa” turėjo dar pri
dėti: “... ir jie Lietuvoje pa
spartina rusifikacijos darbą”.

Ana, pačioj “Tiesoj” ben
dradarbiai su lietuviškomis pa
vardėmis jau nustelbiami tų 
“patyrusių” gamyboje, kaip 
štai: Matiuškino, agronomo 
Dimitri j evo, inž. Kovyniovo 
(“Tiesa” 177); J. Lesko, Niki- 
tovo (“Tiesa” 182), Graščenko 
(“Tiesa” 183), Kravcovo, Levi, 
Kirejevo (“Tiesa” 182), agr. 
Lisenko, S. Chomovo, Savieje- 
vo, Roščino, A. Trijanovo, S. 
Kranovo ir kitų panašių ben
dradarbių (“Tiesa” 191-192) 
Tai tik kelių “Tiesos” nume
rių bendradarbiai, rašantieji

atsakingus straipsnius, o iš vie-* 
tos smulkutės korespondenci
jas rašo tie, kurie dar nespėti 
išgabenti į Kazachstaną.

Arba štai, imame vieną Klai
pėdos žvejų tralerį Nr. 4188. 
Jo kapitonas tikras rusas.

“Tiesos” Nr. 187, atėjūnas 
N. Kiriajevas rašo, kad 1905-07 
m. V. Leninas išjudino visas vi
suomenės klases, privertė jas 
persigrupuoti ir išstoti atvirai.

Anais metais Rusijos masė
se Lenino vardas mažiausia 
buvo žinomas. Tada, sudarant 
darbininkų tarybas, Petrogra
de, Maskvoj ir kituose mies
tuose visur demokratinius rin
kimus laimėdavo ne Lenino 
šalininkai, bet nuosaikieji so
cialdemokratai. Neabejotina, 
kad tada socialdemokratų par
tijoj susidariusi bolševikų frak
cija stipriai paveikė revoliuci
jos eigą ir ji užgeso.

Dabar lietuviškieji “istori
kai” komunistai, ieškodami iš
sisukimų kelių, daro priekaiš
tus Lietuvos žmonėms, lyg bū
tų Lietuva užgniaužusi visos 
Rusijos revoliucinį judėjimą.

Bepigu visokiems Karia j e- 
vams, šėmaičiams niekus ra
šyti: popierius viską pakenčia, 
o žmonės tyli, nes jų burnos 
čekistų užrakintos.

Nesiseka su sėja
Tarybų Lietuvos komunistų 

partijos centro komiteto posė
dy nepatenkinamai atsiliepia
ma apie šių metų pasėlius.

Sako, Jonavos rajone susi
darė grėsmė derliui žūti. Nė
ra rimtos sėjos priežiūros. Tas 
pats Tytuvėnų ir Telšių rajo
nuose. Čia labiausiai nusiskun
džiama dėl blogos kukurūzų 
priežiūros.

KPC komitetas pripažino, 
kad Telšių partijos rajono se
kretorius Krastin, Tytuvėnų — 
Zumer ir Solovjov neprižiūri- 
nėjo gerai sėjos. Kartu tokiais 
pripažinti rajonų vykdomų ko
mitetų pirmininkai: Križevi- 
čius, Zubavičius ir Vaičiūnas 
(“Tiesa” 183).

Vyrai gali
pasirinkti tarnybą

— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vieną išy87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai, — pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Bluė Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9-2242.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

PABIROS
— Ledlaužis “Atka” plaukda

mas Pietų Ašigalio pakraščiais 
sugavo 11 pingvinų. 7 buvo dide
li 31/2 pėdų aukščio, vadinami 
Emperors, o 4 Adelies. Didieji 
pingvinai turi geltonus taškus 
abiejose galvos pusėse. Baltus 
pilvus ir juodas nugaras. Kai jie 
stovi, iš tolo atrodo kaip žmo
nės. Pingvinai visiškai nebailūs, 
nes priešų jie ten neturi, bet dėl 
savo smalsumo žmogų prisilei
džia labai arti. “Atkos” įgula 11 
pingvinų vežė JAV zologijos so
dams. Kai laivas pasiekė Buenos 
Aires, šie gražūs paukščiai, ne
pakeldami šilto oro, susirgo. 8 
nugaišo, o du imperatoriai ir 
adelė lėktuvų buvo nugabenti į 
JAV. Jie tebegyvena Washing
ton, D. C., — zoologijos sode.

— Hagerstowh, Md., vagis iš 
moteriškės rankų ištraukė gra
žų odinį krepšį. Krepšy nieko 
daugiau nebuvo, tiktai kūdikio 
neplauti apatiniai.

— ’Billy Graham 6 savaites 
Škotijoj sakė pamokslus, kol pa
veikė “šykščiųjų” škotų sielas. 
Bet britų rašytojo ir kritiko J. 
B. Priestley visiškai savo evan- 
gelistiškais pamokslais nesuža
vėjo. Rašytojas, reporterių už
klaustas, ką jis manąs apie nau
jąjį “Kristų”, šaltai atsakė: Nie
ko čia nauja, tik paprastas cir
kas, o cirką žmonės mėgsta.

— Iki šiol botanikai apskaičia
vo, kad augalijos pasauly yra 
tarp 60,000 — 70,000 įvairių 
medžių rūšių. Aukščiausias J. A. 
V. raudonmedis yra Dyerville 
Fiat, Cąlif. Jo aukštis 364 pėdos, 
o storumas 47 pėdos. Kai medis 
augti, jo šaknys besiplėsdamos 
daro nepaprastą spaudimą. Pa
prastas, beržas, toli gražų nuo 
kitų stiprių milžinų, bet jo šak
nys gali pakelti 20 tonų sverian
tį akmenį.

— Geležinė uždanga ne tik So
vietų Sąjungoj, bet ir čia laiko 
komunistų protus izuoliuotus 
nuo pasaulio. Komunistų davat
kos skaito tik savo spaudą.

Pirmas toks veikalas 
mūsų literatūroje!
“Petras širvokas Juozo švaisto 

rankose pasirodo kaip nepapras
tų nuotykių didvyris, kuriame 
susipina tikrovė ir pasaka. Tai 
vienas iš tų personažų, kuriems 
skirta atlikti visokų nuotykių 
ir stebuklingų žygių, kaip ko
kiam baronui Miunchauzenui. 
Šiuo atžvilgiu Juozo švaisto pa
stanga yra nauja lietuvių litera
tūroje. Ji įsidėmėtina ir kitu at
žvilgiu: ligi šiol neturėjome to
kio stambaus , ištiso grožinės 
prozos veikalo, nuausto iš mūsų 
pasakų”.

Taip rašo kultūros žurnalo 
“Aidai” kritikas, šią nepapras
tai įdomią knygą dar galima 
įsigyti už tiktai $2.00 Naujie
nose, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Paskubėkite!

A. D. JOTEIKIS

LIETUVOS LAISVINIMO 
BYLA PO GENEVOS 4-RIU 
DIDŽIŲJŲ KONFERENCIJOS

(Tęsinys)
b) pripažįsta Sovietų Sąjungos interesus 

apsisaugoti, ir tokias pat natūralias teises 
dalyvauti saugumo sistemoje. Yra didžiulis 
skirtumas tarp vieno ir kito. Eisenhoweris 
nepasižada dalyvauti (JAV) Edeno Rytų 
Locarnę, kaipo 5-ta valstybė ir Rytų Lo
carno sienų garantuotoja, nes jis žino, jog 
tokį susitarimą (sutartį) turės: ą) ratifi
kuoti JAV senatas, ir b) jaučią ir žino, 
kad senatas tokios sutarties greičiausiai 
neratifikuos, nes JAV neis taip toli su sa- 

’ vo įsipareigojimais garantuoti Rytų Euro
poje, pavyzdžiui, Rytų Vokietijos sieną, 
nustatytą bėdos-kompromiso tvarka. Tai 
viena iš didžiausių priežasčių Rytų Locar
no nepasisekimo ir Edeno pasiūlyto plano 
griuvimo. Neabejoju, jog supranta tą labai 
gerai ir pats Edenas, bet D. Britanijos po
litika, kuri, kaip minėjau pradžioje, su
tampa šioje srityje su Sovietų Rusijos tiks
lais — eiti Rytų Europoje prie status quo, 
nepasisekus jo, Edeno, planui, jeigu neka
riaujama, faktinai įtvirtinama esama pa

dėtis. Toliau, Edenas visai nieko nekalba 
apie pavergtąsias tautas, — net nekalba 
nei apie satelitus, kai Eisenhoweris reika
lauja joms laisvės. Prisimintina taip pat, 
jog prieš Ženevą JAV kongresas priėmė 
rezoliuciją, įpareigojančią Eiserihowerj Že
nevoje reikalauti pavergtoms tautoms lais
vės, be to, įvairių sukaktuvių progomis 
JAV vyriausybių nariai (Eisenhoweris, 
Dulles) siųsdavo lietuvių veiksniams svei
kinimus, linkėdami Lietuvai laisvės. Gal 
labiausiai įsidėmėtinas ir mums neužmirš
tamas John Ęoster Dulles pareiškimas 1953 

! m. lapkričio 30 d. Washingtone: “Lai bū
na jums užtikrinta dar šitas. Mes nežiū
rime į konferencijos stalą, kaip į vietą sa
vo principų išsižadėjimo, bet jį laikome 
tokia vieta, kur mūsų principai turi galio
ti. Toks yra mūsų apsisprendimas, kurį, 
aš esu įsitikinęs, remia Kongresas ir Ame
rikos tauta”. Tokių pareiškimų mes neran
dame D. Britanijos alsakomingų narių tar
pe, nerandame nei Anglijos tautoje, to ne
buvo pareikšta jų nei Ženevoje. Iš čia ma
tome, jog Lietuvos bylai vesti JAV politi
kos raidoje dar yra vietos, kaip jos jau 
visai nedaug D. Britanijos politikos raidoj.

Santykių pagerinimo klausimuose, — 
geležinės uždangos pakėlimo, — kultūri
nio bendradarbiavimo, prekybos bei kelio
nių išvystymo tarp Sov. Rusiojs ir Vaka- 

i rų, Edeno ir Eisenhowerio nuomonės ten

ka laikyti identiškomis, Taip pat atominės 
energijos panaudojimo taikos reikalams, 
— abiejų nuomonės nesiskiria. Prie jų pri
sideda ir Bulganinas, siūlydamas veidmai
nio taiką ir bendradarbiavimą Vakarams. 
Bet kas iš to galės turėti daug naudos — 
Sovietų Sąjunga ar Vakarai, paskelbsime 
gale šio rašinio. >

t

Ženevos rezultatai
Ženevoje padarytas tik vienas oficialus 

sprendimas — neišspręstus pirmos svarbos 
klausimus (išskyrus pavergtų tautų išlais
vinimą) perduoti 4-rių Užsienio Reikalų 
Ministerių konferencijai, kuri, kaip dabar 
jau žinome, susirinks taip pat Ženevoje 
š.m. spalio 27 d. Tiems 4-riems ministe- 
riams — Krių valstybių galvos nustatė 
instrukcijas, ką jie turi išspręsti. Būtent:

a) išdiskutuoti ir. pasiūlyti efektingus 
sprendimus: “Europos saugumui garan
tuoti, su narių įsipareigojimo klauzule, ne
siimti ginklo ir atsakyti užpuolikui para
mą; (H. Tribune, July 25, 1955);

b) sumažinti ginklavimąsi, įvesti pajė
gų kontrolę, ryšium su karo ir ginklavi
mosi pajėgumu (Ibd.);

c) nustatyti “tarp Rylų ir Vakarų zoną, 
kurioje būtų draudžiama laikyti ginkluo
tas pajėgas be visų dalyvaujančių sutiki
mo, o taip pat aiškinti kitokius galimus 
sprendinius šiuo reikalu”. (Ibd.)

d) Vokietijos sujungimą studijuoti išei
nant iš bendrų vokiečių tautinių interesų, 
saugumo ir laisvų rinkimų (Ibd.).

e) išvystyti kontaktą tarp Rytų ir Vaka
rų— panaudojant įvairių ekspertų p a tyri
mus, panaikinti barjerus ir išvystyti pre
kybinius santykius (Ibd.).

Šita tai 4-ri ministerial turi apsvarstyti 
Ženevoje ir patiekti vyriausybėms pasiū
lymus. Matome, jiems nėra pavesta svars
tyti pavergtųjų Sov. Rusijos tautų išlaisvi
nimo klausimo; tas klausimas atidėtas ne
žinia kuriam laikui.

A . • • > 1 • ‘ «4-riems ministeriams Ženevoje pavesta 
svarstyti neutralios zonos įsteigimą (pun
ktas, c), bet kokios teritorijos turėtų įeiti į 
Edeno siūlomą neutraliąją zoną, jis aiškiai 
Ženevoje neąpibrėžė. Jis tik pabrėžė, kad 
“toji saugumo zona galėtų būti įsteigta Eu
ropos Centre (mano pabr. ADJ), ir kai ji 
bus įsteigtą, ji galėtų būti praplėsta “nuo 
Centro į periferijas”. Galutinai Edenas ti
ki, kad toji demilitarizuota zona galės būt 
įsteigta tarpe dviejų blokų”. (Žiūr. Time, 
Weekly Magazine, August 1, 1955, psl. 20). 
Išeina: jeigu siena tarp blokų (Rytų ir 
Vakarų) liktų Oderio-Neissės linija, tai de
militarizuotą zoną turėtų sudaryti į Rytus 
nuo Oderio-Neissės linijos — dabartinės 
S. Rusijos įtakos srityse. Kai Rytų Locarno 
projekte nėra pavergtųjų tautų išvadavi
mo, atrodo, toji juosta negalėtų būti nu

kelta toliau į Rytus, už Lietuvos ribų. Iš 
lokių siūlymų, tačiau, galima spėti, kad ji 
turėtų eiti nuo Jugoslavijos, per Austriją, 
Rytų Vokietiją, Daniją ir Švediją. Nusta
tymas, todėl, tokios juostos būtų praktiš
kas Pabaltijo atidavimas Sov. Rusijai.

'Taęiau visi šie planai labai sunkiai rear 
lizuojami, nes:

a) Sovietų Rusija visomis jėgomis prie
šinsis įjungti Rytų Vpkietijos zoną į Vaka
rų, demokratinių rinkimų tvarka.

b) Vakarai nieku būdu negalės atsisa
kyti likviduoti NATO, pagal sovietų planą;

c) JAV negalės priimti įsipareigojimų 
dalyvauti Edeno siūlomam pakte ir garan
tuoti Vokietijos Rytų sienas. Suprantamas 
užtat atsargus Eisenhowerio pasisakymas 
dėl saugumo pakto sudarymo.

Negalėdami susitarti tąja prasme 4 mi
nisterial Ženevoje, ir ieškodami taikos ar
ba koegzistencijos, turėtų toleruoti susida
riusią padėtį — status quo. Atrodo tad, 
kad 4-rių ministerių konferencijos rezul
tatas gali būti tik konstatavimas negali- 
mumo susitarti nustatytų principų prasmę 
ir priartinimas prie status quo padėties. 
To nori, nėra abejonės, Sovietų Rusija, tą 
supranta' ir to siekia D. Britanijos politi
ka, ir priartinimą tos padėties, atrodo, jie 
ruošiasi atsverti, arba mažiausiai dar dau
giau paskubinti Chruščiovo ir Bulganino 
vizito metu Londone ateinantį pavasarį. .
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ALGIRDAS GUSTAITISIš Kalifornijos jau skraidoma į mėnulį
Naujausios žinios iš astronomijos, pasaulioDidžiosios žinios skelbiamos, dažniausiai, arba per anksti, arba per vėlai. Taip yra ir su kelione į mėnuli: esą amerikonai pirmuosius ryškės nius bandymus tedarysią apie 1957 metus. Iššausią metalinį sviedinį, pilną fotografavimo, signalizavimo, radaro įtaisų, tas lėks aplink žemę ir po tam tikro laiko nukris vėl, nesuspėjęs nei pilnai sudegti, nei ištirpti, pilnas naujausių duomenų.Istorijėlė atrodo visiems įmokantiems skaityti, rašyti, ar pajėgiantiems matyti, žinoma, bent jau girdėta, nes įvairiopi naujienų šaltiniai apie tai šaukia, rodo, rašo kiek valiodami. Bet neseniai amerikiečių visuomenėje pravesti apklausinėjimai įrodė visai ką kita: 27% piliečių apie dirbtinį mėnulį nėra visiškai nieko girdėję! (įdomu, koks procentas lietuvių apie tatai dar nei jokiu būdu nėra patyrę?)Jeigu toks “senas” dalykas yra naujiena ir staigmena, tai “naujas” dalykas — kelionė į mėnulį — turėtų būti dar naujesnis, todėl ir sumaniau tuo reikalu parašyti.

Susipažįstu su begaliniais 
skaičiais ir naujausiais 
įrankiais Mt. Wilson 
observatorijojePaskutinės karinės žinios sugrupuojamos vyriausiame karo vadovybės štabe, specialistai paruošiami universitetuose, o apie astronominius dalykus daugiausia žinių gausi observatorijoje.Taip vieną šventadienį prie- telius Vytautas Tamulaitis mane nuvežė į netoli Los Angeles esančią garsią Mount Wilson observatoriją. Ji stovi aukštai kalnuose, apie 7,000 pėdų virš jūros lygmens ir debesys dažnai plauko ne viršuje, bet jos apačioje. Taip buvo ir tą dieną: “žemėje” buvo ūkanota, debesuoja, “virš žemės” — po mūsų kojomis buvo šilta, saulėta, gražu. Debesų jūros, kaip iš didžiulio kamino papilti pūkai, ritinėj.osi dangaus platybėse.Mt. Wilson observatorija turi 150 pėdų aukščio bokštą, per kurį visą laiką stebima LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA -GERIAUSIAS ŽINIŲ ŠALTINIS

Kiekvienam lietuviui, kuris supranta tautinės kultūros reikšmę, 
dar nevėlu Lietuvių Enciklopediją prenumeruoti. Nei viena svetima 
enciklopedija neduoda tiek lituanistinių žinių, kiek jų duoda savoji.

Lietuvių Enciklopediją galima užsisakyti šiuo adresu:
L. E. LEIDYKLA, 366 W. BROADWAY, SO. BOSTON 27, MASS.
Kiekvienoje didesnėje lietuvių kolonijoje Lietuvių Enciklopediją 

platina leidyklos Įgalioti atstovai, tad galima ir per juos Lietuvių 
Enciklopediją prenumeruoti.

Šiomis dienomis išėjo Vl-tas L. Enciklopedijos tomas. Kas norėtų 
Vl-tąjį ar ankstyvesnius tomus gauti — prašomas leidyklos adresu iš 
JAV siųsti $7.75, iš užsienio $7.98. Į tas sumas Įeina ir paprastosios 
pašto išlaidos.

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA —
GERIAUSIA DOVANA KIEKVIENA PROGA!

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

SAVINGS

MUTUAL FEDERALSAVINGS 
s pataria:

1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. Taupykit nors dalį.
2. Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pasiųsti paštu.Mes apmokėsime pašto išlaidas.

43. Planingas taupymas visados moka gerus dividendus.

saulė dviem judomais veidrodžiais, 12 inčų stiprumo teleskopu. Mokslininkams yra labai svarbu žinoti saulės stovį, stebėti jos energiją, kad, bėdai besiartinant, būtų suspėta užsakyti didesnį kiekį anglių...Yra surinkta daug žinių apie saulę ir sudaryta, be kitko, saulės duomenų, pasikeitimų skalė (saulės dėmegrama). Iš jos matyti, kad maždaug kas 11 metų tos dėmės keičiasi. Bandoma spėti, ar tai neturi įtakos karams. Kartais būna dienų beveik be jokių dėmių saulėje.Nustatyta, kad didžiąją saulės jėgą sudaro įvairiausi, ne- sibaigią sproginėjimai saulėje ar “netoli” jos. Tiems “sprak- sėj imams” nustojus, galimas dalykas, būtų suskaityti metai ir gyvybei žemėje. Ir tai, spėjama, įvyks už apie 10 bilijonų metų, įskaitant šiuos metus ...M t. Wilson observatorijos teleskopas yra antrasis pasaulyje savo didumu ir jo skersmuo turi 100 inčų. Jo pagalbą galima paprastos žvakės šviesą matyti 8,000 mylių atstume.Tas teleskopas ir yra pagrindinis įtaisas observatorijoje. Juo į dangaus kūnus žiūrima ne tiesiai, bet spindulių atšokimo būdu. Didžiųjų vamzdžių ir stiklų gale padėta menka, vos begyva, prasto darbo ir senyvo amžiaus kėdė. Ant jos atsisėdęs mokslininkas, įtaisų pagalba nusitaikęs į reikiamą tolybių dalį, ieško naujų reiškinių begalinių begalybių plotuose.O kad lie plotai ir skaičiai yra begaliniai, galima pasitikrinti kad ir šitokiais palyginimais: Žemei artimiausia šviesulių grupė (spiral nebula) yra 700,000 šviesos metų atstu nuo jūsų kambario lango, arba lik 4,200,000,000,000,000,000 mylių atstumėlyje ... Tuo tarpu tolimiausia šviesulių grupė, galima nufotografuoti su 100 inčų teleskopu, yra daug toliau, tai yra nuo žmogaus nosies galiuko už apie 500,000,000 šviesos ■ metų, arba išreiškiant myliomis, būtų 500 milijonų padauginta jš 6 trilijonų . . • (Jeigu esate neblogi matemati

kai, pasižiūrėki,te kaip tasai “paukštis” atrodys ...)
Mėnulis yra prie pat žemėsPalyginus su anais skaičiais, mėnulis yra “prie pat žemės” ir jo paviršiaus nuotrauka yra 1 inčas = 16 mylių, kas iš tiesų jau duoda apytikslį vaizdą.Dar visai neseniai, prieš ke- lioliką metų, kosmografijos mokytojai gimnazijose dėstė, kad mėnulyje yra dviejų rūšių dėmės ir jos, kaip nuotraukų ir tyrinėjimų būdais nustatyta, kad tai yra kalnai-uo- lynai, o tamsiosios — antrosios dėmės yra vandenynai su kanalais ar tiltais per juos. Šitų taisyklių nesilaikymas atsidavė dvejetuku.Dabar gi įrodyta (taip dabartiniai astronomai šneka), kad mėnulyje matomos šviesios dėmės yra kalnynai, užgesę ugniakalniai, o tamsiosios dėmės . .. taip pat kalnynai, lik plokšti ir Tamsios spalvos. Ankstyvesnieji tvirtinimai, kad mėnulyje yra vandens, yra visiškai neteisingi: ten nesą nei lašo vandens, ten nėra nei kiek oro.
Juokiasi puodas, kad 
mokslininkas juodas ...Jeigu paprastuose, kasdieniniuose reikaluose yra įvairių nuomonių ir tie patys, rodos tokie eiliniai dalykai sprendžiami kraštutiniai, tai mokslininkai didėlius klausimus taip pat sprendžia įvairiai, ir kas anksčiau buvo nesąmonė, dabar jau teorema.Anais laikais degino ant laužų tuos, kurie sakė, kad žemė sukasi apie saulę, paskui pradėjo deginti tuos, kurie teigė priešingai. Anksčiau Amerika buvo Indija, dabar net indusai žino kur yra Indija. Anksčiau mėnuly buvo vandens, dabar gi ten tėra akmenynai ir vandenį teksią-importuoti, iki Mus nutiesti vandentiekio vamzdžiai tiesiai iš Atlanto vandenyno . . . Arba, kitaip sakant, juokiasi puodas, kad katilas juodas.Ne taip seniai skaičiau viename lietuviškame laikraštyje tūlo rašinėtojo reportažus iš planetų pasaulio, kur jis dąpė lokius sprendimus: x planetoj gyvybės nėra dėl to ir dėl to;, y planetoje jokio gyvo sutvėrimo negali būti todėl ir todėl; z planetoje gyvybės irgi negali būti, kadangi ten per šalta; o planetoje AZ negali joks sutvėrimas būti, kadangi ten jokio sutvėrimo nėra ... Vadinasi, trumpai ir drūtai pranešė savo paskutinės kelionės įspūdžius ..'.
Kalbant apie gyvybes ...^Demokritas dar prieš Kristaus gimimą teigė, kad šaltis ir kitokie gamtos reiškiniai yra žmonių taip vadinami ir kaipo tokie tokiais vertinami, tačiau to pagrinde yra vienalytės dalelytės ir jų judėjimas erdvėje. Dabar jau imama galvoti, kad tam tikrose sąlygose tam tikri dalykai gali įgyti visiškai kitą sąvoką ir ki tekesnę egzistenciją. Todėl ir žmonėms atitrūkus nuo žemės traukos jėgos, atsidūrus beorėje erdvėje gali būti kilos laiko sąvokos ir jos gali į gyvūnus veikli labai skirtingai. Kas žino, ąr tada nebus’ žmogaus ląstelės kaip ir pasterizuojamos. (jai tada nereikės miegoti, gal poilsis ateis kitu būdu, gal organizmas ne taip nusidėvės, gal. .. Pagyvensime, pamatysime. Kiti pamatys.Tuo tarpu astronomai šiandien apie maršą sako, jame, esą 1 100 deguonio dalis, skaičiuojant žemės mastu. Temperatūra esanti apie -Į-60°F dieną ir apie —100°F naktį. Apie maršo paviršių nedaug žinoma ir nenustatyta ar ten yra gyvybė.Jupiteris, didžiausią planeta, galvojama yra apgaubtas tūkstančiais mylių storumo ledo klodais, taip pat labai tirštais debesų sluoksniais. Jo turima Ml. Wilson’e nuotrauka 

turi mastelį: 1 inčas —21,500 mylių.Bet kas žino, gal šiandieninės mokslininkų žinios yra visiškai klaidingos, gal ten ir gyviai kitaip sutverti, ne taip kaip mums įprasta matyt žmones su dviem rankom, dviem kojom, viena galva.Jupiterį ir mėnulį pirmasis atrado, aprašė ir nubraižė Galilėjus 1610 m. Jis pirmą teleskopą pasidirbdino 1609 m.
O dabar — mėnulisKol kas labiau domėkimės mėnuliu, žemės palydovu, ir dirbtiniais mėnuliais, kuriuos ruošiasi paleisti amerikiečiai ir rusai. Kas gali žinoti, gal ten bus surasta naujųjų rinkų, gal platūs plotai idėjoms ir balsuotojams rikiuoti . . .Bet iš Kalifornijos, kaip minėjau, tikrai ruošiamos kelionės į mėnulį. Gana kukliai, per daug nesigarsinant (kažin, ar apie tai dar nėra pranešta kam nereikia), iš Griffith observatorijos, esančios viename, kalnelyje, šiaurinėje Los Angeles didmiesčio dalyje.
Pasiruošimai skridimuiKelionėje norintieji dalyvauti, užsimokėję po 60 centų, sueina į didelę, apskritomis sienomis ir lubomis šalę. Aplinkui kėdės su atlošais galvoms. Viduje keistas, nematytas sutvėrimas, padarytas iš metalo, daugybės veidrodžių, stiklų, stikliukų, ratu, ratukų, motorėlių,. vielų, sraigtų, dangčių, sraigtelių ir sriubelių. Panašo- kai atrodytų vandens narų rūbai, jei abiejuose galuose būtų apskritimai su keisčiausiais išraitymais, didelėmis sagomis, angomis, kartais spinduliuotų, ūžtų, zirztų ir tyliai taksėtų. Tas keistasis padaras turi pasaulyje garsiosios optikos įmonės Zeiss, Vokietijoje, užrašą. Jo pagalba pradedam kelionę į mėnulį.Pirmiausia parodoma dangaus begalybėse esantieji žvaigždžių, šviesulių plotai, tarsi mes žiūrėtume iš kaž kur toli, toli. Iš ten stebint, aplink žeme matome skriejant kitą taškutį — mėnulį, kuris kaip žaislų dirbtuvėje kamuolėlis, kaip ant siūlo pririštas sviedinėlis seka žemę pasispyrė j imais, kai saulė, Jupiteris ir kiti didieji “tvarkingiau” užsilaiko, oVisame didžiajame skliaute pilna šviesių taškučių. Jie išdėstyti visiškai tokia pat tvarka, kaip iš tiesų yra, ir proporcingo dydžio, tik, paryškinimo dūliai, pakeistas greitis.Aplinkui tamsu, kaip tikrą naktį. Užlenkęs galvą matai tą patį dangų ir tik aiškintojo duslus balsas kartais atitraukia vaizduotę.Nuostabiai pasikeičia šviesos ir mes žiūrime į “dausų taksi”, kuris susideda iš trijų dalių. Dvi iš jų, išeikvojusios degamąją medžiagą, atitrukusios atsiskirs ir larpmėnulinę stotį pasieks pirmoji “taksi” dalis su žmonėmis ir kai kuriais svarbesniais įrengimais.
Tarpplanętinėje stotyjeJi panaši į keturius didelius sviedinius, sujungtus sutvirtinimais su kurkimais kamščiais, nuo kurio keturių kampų susiėję sukryžiavimai susikerta viduryje.Ten jokio oro nesą ir visi daiktai to pat svorio, todėl, antai, kaimynė, per ilgai užsisvajojusi, kabo kaip iškamša ka- rabclninkų palapinėje. Paeiti galima stipriai įmagnetintais batais (metaliniais). Jie veiksmingi tik prie metalo, todėl keleiviai, per daug nesibaimindami, lipa horizontaliai sienomis, kaip kad daro nui-1 sės ant žemės esančiuose pastatuose.
Raketa į menuliPersėdę į nuostabiai įrengtą lėktuvą-raketą, įvairioms komandoms patikrinus mechanizmą, atsargas, baisiai suūžus, atsiskiriame ir artėjam
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Šuny savaiteJūsų šuo gal to nežino, bet ši savaitė paskelbta šunų savaite visame karste. Ji nustatyta American Veterinary Medical Assn, pagerbti “pasiaukojimui ir tarnybai, kuriuos šunės teikia žmonijai”.Amerikoje esama apie 20,000,- 000 šunų, ši veterinarų draugija ragina amerikiečius ta proga kiekvieną šunį aprūpinti pastoge.
Auto užšoko ant
vaiky šaligtvyDu 8—13 m. vaikai buvo užmušti ir kiti du sužeisti, kai automobilis užšoko ant šaligatvio Gary, Ind. Sakoma, kad vairuotojas važiavęs, matyt, per greitai, jo automobilis paslydęs ant geležinkelio bėgių ir vairuotojui išsprūdęs iš kontrolės. 57 m. amžiaus vairuotojas Jones, 2464 Buchman, Gary, buvo sulaikytas ir kaltinamas beatodairiu nužudymu.
prie tikslo. Kadangi dar nesame tokiam žygiui tinkamai pasiruošę (pirmadienį vėl reikės eiti į žemiškąjį darbą), tai mus lakūnai nenuleidžia į akmenuotuosius, uolėtuosius mėnulio plotus, bet gana neaukštai paskraidę, paaiškinę elemen- tariškiausius dalykus, pabauginę tamsiuoju ir beoriu mėnulio šonu, sukasi atgal. Pradedame stebėti žemę. Vienas kitas meteoras praskrenda pro šalį, va, vos neatsitrenkė į mūsų raketą, bet jūs tuo pat būdu grįžtate į žemę kur, vietoj niūriu, šaltu, užgesusiu menu- C7 C7 O cliškos padermės ugniakalnių matote didelius žaliuojančių miškų plotus, vietoj juodų masyvų tyvuliuoja ežerai, jūros su gaivinančiu vandeniu, vietoj neįprastos temperatūros čia dieną ir naktį vaikščiojate tais pačiais drabužiais apdengę. taip išmislingą kūną.Miestu siluetai, namai su beržais ir eglėmis, draugai su išskėstomis rankomis ir ištikimieji šunes jus pasitinka, laižo kojas ir tarsi ’klausia:— Žmogau, ar tau čia negerai, kad ieškai kitų pasaulių? Ąr čia tau ankšta, kad skrendi su raketom? O gal tavoji širdis neduoda tau ramybės, geidžia taikos, meilės ir poilsio kad ir kituose pasauliuose...
Los Angeles California.

SAUGI - PATIKIMA
Universal 

Savings
Pastatyta ant tvirtų pamatų

32 metus tarnavome Jums ir Jūsų kaimynams. Didžiuojamės, 
sudarę didelę taupytojų šeimą, kuria noriai aptarnaujame. 
Kreipkitės Į mus savo finansiniais reikalais. Jums bus suteikta 
draugiška, žinančio žmogaus pagalba

Universal Savings sąskaitų dividendai, mokami kas 6 mėne
sius, šiuo metu yra aukštesni, negu kitur

Esame Federal Savings ir Loan 
Insurance Corporation narys.

Santaupos apdraustos iki $10,0Q0.O0

Universal Savings 
& Loan Association

1800 SOUTH HALSTED STREET 
Chicago 8, Illinois
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Put wovr money - . 
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* en the winning

They’re a good bet. these people so 
wrapped up in the World Scries 

this month. They’re the people you 
see al work and on the bus every day. 
They're you.

These are. the people you re putting 
your money on every time you invest 
in a U. S. Savings Bond—the 165 
million Americans who stand behind, 
those Bonds.

They’re the reasons why Savings 
Bonds arc the safest investment you 
can make . . . why you should make

Safe as America—Buy U. S. Savings Bonds

The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department ttvinhg, 
for their patriotic donation, the Advertising Council and

NAUJIENOS 
e 1739 So, Halstcd Street Chicago 8, Ill nois

Savings Bondį the heart of your per
sonal savings program.

If you want to save for the future— 
and you believe in the people on this 
telim—start investing in interest
earning Savings Bonds regularly. 
Do it through the convenient Payroll 
Savings Plan where you work or at 
your bank.

// you want your interest as current 
income, ask your banker about*3% 
Series H Bonds that pay interest 
semiannually by Treasury check.



»

Ką sovietų žmones galvoja apie 
dabartini režimą

Russian Research Center prie 
Harvard universiteto yra vienin
telė ne valdžios išlaikoma agen- 

•» lūra, kurios, pagrindinis tikslas 
yra Sovietu Sąjungos ir jų sa
telitu gyvenimo studijos, si dar
bą dirba keliasdešimt geriausiu 
ekonoipistų, juristų, politinių 
mokslų žinovų, sociologų, isto
rikų, antropologų ir psichologų.

Per 7 savo egzistavimo metus 
jie išleido 18 knygų ir parašė 
apie 200 paskirų straipsnių apie 
visas Sovietų Sąjungos ir sate
litinių kraštų gyvenimo fazes. 
Dabartiniu metu jie ruošia 70 
atskiru projektu. Vieno iš pas- 
k u tin i uju projektų span sori us 
buvo Amerikos oro vadovybe. 
Šis projektas kainavo $900,000, 
darbas trūko t metus, rezulta
tai surašyti raporto formoje, ku
ris susideda iš 10,000,000 žodžių. 
Iš jo čia ir palaikiame keletą 
įdomesniu vielų. € C

Per ateinančius 5 melus di
desnių posūkių Sovietų politi
koje nenumatoma. Rus stabili
zuojama ir konsoliduojama da
bartine padėtis, keliama indus
trinė produkcija, stiprinama 
žmonių moralė. Europoje bus 
stengiamasi išsilaikyti esamose 
pozicijose, bet naujų pozicijų 
siekimas artimoje ateityje ne
numatomas.

Blogiausiu atveju dabartinis 
režimas gali pavirsti Į toki, koks 
buvo Stalinui valdant, gi geriau
siu atveju gali pasidaryti “po
puliaresnis”, tačiau lygiai toks 
pat totalitarinis, koks ir buvo. 
Pasikeitimų užsienio politikoje 
nenumatoma. Bus stengiamasi 
pakelti gyvenimo standartas, su
švelninti dabartinį teroristini 
administravimą. Ir toliau bus 
palikta ta pati kolektyvinio ūkio 
sistema, kas ir sudarys didžiau
sią Įtempimo ir žemos žemės, 
ūkio produktų gamybos prie
žastį, c

Nors teoretiškai kiekivenas 
pilietis turi galimybės pakilti į 
aukštesnę, klasę, tačiau praktiš
kai buržuazinės kilmės žmo
nėms, arba asmenims, kurių gi
minėj kas nors buvo apšauktas 
“liaudies priešu” ar areštuotas, 
toks pakilimas yra neįmanomas.

Sovietų žmonės yra labiau nii- 
'sislalę prieš valdančią kliką, ne
gu prieš valdančias institucijas. 
Net ir labiausiai an tisoviėtiško 
nusistatymo žmonės užgiriu pra
monės priklausymą valdžiai il
ki tus panašius dalykus, iškylan- 

. čius iš socialistinės valdymo 
formos.

Labiausiai žmonių nekenčia
mas dalykas yra kolektyvinė 
ūkio sistema ir kieta disciplina 
darbo atžvilgiu. Ūkininkai, ku
rie sudaro 55% Rusijos gyven
tojų, yra labiausiai prieš valdžią 
nusistatęs elementas. Nepasiten
kinimas tačiau dar nereiškia ne
lojalumo. Taip'pal tame raporte 
tvirtinama, kad nepasitenkini
mas valdžia neatsiliepia neigia
mai Į darbingumą, nes darbu 
norima pakilti j aukštesnę klasę, 
arba randamas savotiškas sura

minimas. Sovietų gyventojai, 
net ir dabartinė inteligentija, 
labai mažai težino apie pasauli 
už Rusijos ribų. Rusuose paste
bimas stiprus patriotizmo ir lo
jalumo savo kraštui jausmas. 
Tautiškumo jausmas stipriau
sias pas ukrainiečius, gudus, ar
mėnus ir georgieč,ius.

Valdančioje klikoje komunis
tinei ideologijai ir filosofijai pri
duodama vakariečiams tiesiog 
nesuprantamai daug reikšmės. 
Raportas taipgi tvirtina, kad ga
limybės kilti revoliucijai krašto 
viduje yra labai mažos./ Dau
giausiai ko galima tikėlis yra 
nereikšmingi pasikeitimai val
dančiuose sluoksniuose. Net val
dymo sistemos pakeitimui gali
mybės tėra mažos. Ir labiausiai 
sistema nepatenkinti gyventojų 
sluoksniai galvoja liktai apie 
esamos sistemos pagerinimą, o 
ne apie naujos įvedimą.

Mums, ant savo kailio paty
rusioms bolševikinį režimą, šis 
raportas nieko naujo nepasako 
ir iš viso abejotina ar jis vertas 
Į jį sudėto darbo ir pinigų, ta
čiau faktas, kad amerikiečiai 
vis labiau 'stengiasi pažinti ko
munistini režimą vra tikrai dzin- s *- •
ginantis.

Šis tas apie ryklius
Vieni pavojįngi, kiti — ne

Daugelis jūsų apie ryklius gir
dėtų dalykų nėra teisingi, bet 
kai kurie pasako tiesą. Okeano
grafijos instituto žiniomis, van
denynuose priskaitoma 225—250 
įvairiausiu rvkliu rūsiu ir tik €■ 4. »• C V
apie tuzinas iš jų tėra tikrai 
žmogui pavojingi. Tarpe žmogui 
pavojingų yra baltieji rykliai, 
rykliai — tigrai ir didieji rykliai 
— kūjagalviai. Nicaragua eže
ro rykliai yra vieninteliai gėlųjų 
vandenų rykliai. Jie taipgi yra 
žmogui pavojingi.

Daugumas ryklių yra arba 
per maži, arba per daug tingūs, 
arba normaliai gyvena per daug 
giliuose vandenyse, kad būtų 
žmogui pavojingi. Net kai kurie 
iš didžiųjų ryklių daugiau minta 
smulkiu, negu stambesniu mais
tu.

Šiltuosiuose vandenyse randa
ma daug daugiau pavojingų žmo
gui ryklių. Australijos vandeny
se ' maždaug trys asmenys1 kas 
metais būna ryklių užpulti. Ka
dangi ryklių padarytos žaizdos 
nuleidžia daug kraujo ir labai su
krečia moraliai, dauguma jų yra 
žmogui fatališkos.

Kad būtų galima apsaugoti 
nuo ryklių tas vietas, kuriose 
žmonės maudosi, jos yra aptve
riamos vielų ar kitokia tvora. 
Tokių vietų daug yra Kūbos, Flo
ridos ir kituose vandenyse.
Ko vengti, kaip gintis?

Rykliai turi labai gerą uoslę. 
Ypatingai greitai jie užuodžia 
kraują, negyvą žuvį ir visokias 
atmatas. Ryklius patraukia silp
ni plūduriuojantys judesiai, o re-

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketrirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

«?. X %.

Christine Gonski

Christine Gonskytė 
gabi muzikė

i

Mūsų mielamt.

Koi'p! VYTIS Garbės Nariui

Prof. MYKOLUI BIRŽIŠKA!,
netekus mylimos žmonos, 

nuoširdžią užuojautą reiškia 
ir drauge liūdi

Akademinio Skautų Sąjūdžio
Los Angeles skyrius

LOVEII(IS‘»l
...............  — Dalls

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Paqrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-730?

(PUTRAMENTAS)
Linksmuxtm dina uuuesiu valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapa 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramenta*) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Akordeonistė Kristina Gons
kytė (Christine Gonski) laimėjo 
pirmą prizą dienraščio Tribune 
suruoštame Chicago Land Music 
Festivalyje. Ji buvo pripažinta 
gabiausiąja akordeoniste 
leista groti Soldier Field 
siose muzikos iškilmėse.

Gonskytė gyvena 8423

Ieškosi geresnio darbo
Nauja lietuvė vaistininkė

A. CHURO LAIDOTUVĖS

ir jai 
vyku-

South 
'Damen Avė. Ji yra jaunutė, vos 
sulaukusi 14 metu amžiaus. Ka
da laimėjo premiją, tai dar nebu
vo pihių 14-kos metų. Josios tė
vas yra lenkų kilmės amerikietis, 
bet jos motina yra lietuvaitė Ju
lija Gregrow. Ji yra St. Balze- 
kienės, žinomo automobilių par
davinėtojo Balzeko žmonos tik
roji sesuo. Nors ir tolimiau, bet 
ji taip pat giminiuojasi su Bu
čais. turinčiais didelį daržą pik
nikams ir gegužinėms prie Wil
low Springs kelio.

Dienraščio Tribune suruošta
me festivalyje Gonskytė grojo 
Gilio “Studio Concierto”.

Pasirodo, kad jaunoji Gonsky
tė jau seniai groja akordeonu. 
Eidama 9 met., ji laimėjo Ameri
can Acordeon Assn. prizą už ge
rą grojimą ir parodytus didelius 
gabumus. Ji keliais atvejais da
lyvavo Morris B. Sachs progra
moje ir buvo apdovanota už ge
rą grojimą.

Dabar, kada gavo didelį prizą 
ir pripažinimą, jauna Kristina 
nori tapti profesionale. Iki šio 
meto ji buvo laikoma tik muzi
kos mėgėja, o dabar ji yra pasi
ryžusi iš pagrindų studijuoti mu
zikos meną ir tapti profesionale 
muzike. Linkime jai kantrybės 
ir sėkmės. Giminietis

Pats didžiausias naujųjų at
eivių antplūdis į JAV vyko 1949 
— 1950 metais. Taigi daugumas 
jų jau turi apie 5 metų išgyve
nimo Amerikoje stažą.

žinoma, pirmuosius žingsnius 
šioje “laimės šalyje” visiems te
ko pradėti nuo dvokiančių sker
dyklų ir kitų sunkių fabriko1 dar
bų, nors didžioji ateivių daugu
ma yra kvalifikuota geresniems 
darbams.

Dabar vaizdas pradeda keistis. 
Susipažinę su nauja aplinka, pra
mokę kalbos, naujieji ateiviai 
jau nepasitenkina bučerio peiliu 
ar dženitoriaus šluota, bet sten
giasi prasimušti į kitus, geresnę 
ateitį laiduojančius verslus.

Šiandien jau turime nemažą 
būrelį naujųjų ateivių, įsikūru
sių biznyje. Gydytojai, inžinie
riai, vienas po kito, stojasi ant 
kojų. Kiti, mažiau pritaikomų 
profesijų žmonės, susiranda dar
bo buhalterijoj, braižyklose ir 
kitur.

Kuriasi ir farmacininkai vais
tininkai. šiomis dienomis viena 
tokių, p. Elena Vaičaitytė-Povi- 
laitienė, išlaikė nustatytus vals
tybinius egzaminus ir įgijo far
macininkės — vaistininkes (re
gistered farmacist) teises ir var
dą.

Elena Vaičaitytė-Povilaitienė 
yra kilusi iš Kidulių, šakių aps. 
Gimnaziją baigė Jurbarke. Uni
versitete farmaciją baigė Kau
ne. Baigusi universitetą, prakti
ką atliko Bertulio vaistinėje, Ža
liakalnyje, ir 1943 m. įsigijo 
vaistininkės chemikės teises.

Pereitą šeštadienį, rugs. 17 d., 
išlydėtas iš G. Rudmino koply
čios, buvo iškilmingai palaidotas 
ilgametis Bridgeporto biznierius, 
kuris valde Bridgeport Tavern, 
3253 S. Halsted St.

Buvo kilęs iš Panevėžio aps., 
Naujamiesčio par., čurų kaimo. 
Reikia pastebėti, kad čurų kai
me visi gyventojai buvo Čurai. 
Velionis buvo labai draugiško bū
do asmuo. Daug gero yra pada
ręs senovės ateiviams iš Lietu
vos. Liūdesy liko žmona, duktė, 
žentas ir anūkė.

Laidotuvės tikrai buvo didelės.
Reiškiu užuojautą žmonai, 

dukrai ir žentui. VBA

Palaidotas
Andrius Stasiulis

BEVERLY HILLS GĖLINYČ.A
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

M Gėlės Myllnflem* 
Vestuvėms,

. ........ -i Papuošimams "
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3 9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas; LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

guliarūs ir energingi judesiai, 
garsus ir keistas triukšmas juos 
atbaido. Taipgi ryklius patrau
kia spindintys daiktai vandeny
je.

Net ir ant plaustų žmonės yra 
pakankamai saugūs, jeigu nenu
leidžia savo kojų ar rankų į van
denį. Apsirengę žmonės ir dides
nėje grupėje yra daug saugesni, 
negu pavienis plaukėjas. Kad iš
liktų ryklių nepastebėti, plaukė
jai turi vengti baltų drabužių, 
plaukdami naktį nevartoti švie- 
.sų, ir vengti vandenų, kuriuose 
yra kraujo ar negyvos žuvies. 
Jūrininkams yra patariama 
plaukti apsiavus, visuomet turė
ti peilį ir daryti kuo mažiausiai 
triukšmo. Plaukti reikia stip
riais ir reguliariais judesiais ir 
vengti plūduriavimo vandenyje.

Jeigu ryklys ima suktis aplink, 
reikia stengtis patekti į jo su
kimosi rato vidurį. Peiliu ar ki
tokiu daiktu taikyti smogti jam 
į snukį arba į pažiaunę, kelti di
delį triukšmą mušant rankomis 
per vandenį.

Ryklių matomumas yra men
kas, bet uoslė tokia galinga, kad 
lašas kraujo įveda jį į azartą. 
Nors šiaip rykliai yra kvaili ir 
bailūs, bet įsiutinti ar kvapo su
jaudinti jie žiauriai puola bet ką: 
žuvį ar žmogų, gyvą ar negyvą.

Yra taipgi išrastas chemika
las, kurio kvapas atbaido ryklius 
iki tiek, kad jie bėga net palikę 
savo grobį. Charakteringiausia, 
kad tas chemikalas turi paties 
ryklio mėsos kvapą. —t. a.

Iki išbėginio iš Lietuvos dirbo 
Kauno Karo Ligonines vaistinė
je. Karo metu teko dirbti Dan- 
žige “Staedtisches Kranken- 
haus” miesto ligoninės vaistinė
je. Paskui, 1945—1946 m., jau 
Danijoje, Kopenhagoje, dirbda
ma Labaratoriat of S. O., susi
pažino su klinikos chemija ir 
naujais analizės metodais, kurie 
buvo taikomi toje laboratorijoje.

Nuo 1946 m. persikėlė į Fre- 
derigoburg Hospital prie recep
tų laboratorijos preparatų ana
lizės ir produkcijos sterilizacijos 
injekcijų. Po pusmečio perėjo ų 
H Landbeck & Co. chemike asis
tente. Ten dirbo iki 1848 m. 
1948 m. išvyko Anglijon, kur, 
dėl valdžios nusistatymo, nega
lėjo dirbti savo profesijoje. 1950 
m. atvyko Į Ameriką. Apsigyve
no Chicagoje. Iki 1955 m. dirbo 
p.-Dargio vaistinėje, atlikdama 
reikalaujamą 4 metų praktiką, 
o š. m. liepos mėn. išlaikė vals
tybinius egzaminus ir įgijo che
mikės vaistininkės (registered 
pharmacist) teises ir vardą.

Ugi ketveri praktikos metai ir 
pasirengimas egzaminams tikrai 
yra stambi kliūtis įsigyti vaisti
ninko teises Amerikoje. Bet p. 
E. -Vaičaitytė-Povilaitienė pasi
ryžo ir laimėjo.

Linkėtina jai sėkmės. V.

Skaudi nelaimė ištiko Stasiu
ku ir Endrejaičių šeimas, gyve
nančias East St. Louis. Andriui 
Stasiuliui, pilnu greičiu važiuo
jant sava mašina plentu, sprogo 
padanga ir mašina'apvirto, sun
kiai sužeisdama patį šoferį And
rių Stasiulį, jo žmoną Evą Sta- 
siulienę ir uošvienę Endrijaitie- 
nę.

Andrius Stasiulis, pagulėjęs 
tris dienas ligoninėje, pasimirė 
rugsėjo mėn. 8 d., 37 ’metų am
žiaus, palikdamas savo žmoną 
Evą, su kuria buvo susituokęs 
tik prieš metus, su įlaužta krūti
ne ligoninėje. Sekmadienį, rugs. 
11 d., Andrius Stasiulis buvo ne
paprastai didelės minios palydė
tas į Collinsvillės kapines. Pamal
dos buvo atlaikytos Collinsvillės 
bažnyčioje lietuvių kalba. Miru
siojo draugai p. Kristupas Kiku
tis ir p. A. Paulikaitis ėjo garbės 
sargybą ‘pamaldų metu. P. A. 
Paulikaitis pagiedojo solo dvi at
sisveikinimo giesmes.

Andrius Stasiulis buvo susi
pratęs lietuvis. Jis buvo visų la
bai mylimas ir gerbiamas.

Ilsėkis, brangusis tautieti, ra
mybėje!

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos Aukok jiems!
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Žemaičių Kultūros Klubo mėnesinis 
susirinkimasm įvyks rugsėjo 21 d., 
Hollywood Inn svetainėje, 2417 West 
43rd St., 7:30 vai. vakare. Nariai pra
šomi dalyvauti, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarti.

—Nellie Wilcop, nut. rast.

JOSEPHINE JURGAITIS 
(pagal tėvus Daukaitė) 

gyv. 7824 So. Kenwood Ave.

Mirė 1955 m. rugsėjo 18 d., 
5 vai. po pietų, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Ro
kiškio apskr., Svėdasų parapi
joje, Miliūnų kaime.

Amerikoj išgyveno 33 metus.
Paliko nuliūdę: vyras John, 

2 dukterys: Freda, žentas David 
Clive, Albena; sesuo Veronica 
Zekis, jos sūnus Vytautas; 2 
dėdės: Joseph Braknis, jo žmo
na Pauline ir jų šeima; Frank 
Janulis, jo žmona Petronėlė; 
pusbrolis Antanas Dauka ir jo 
šeima, pusseserė Veronica She- 
putis, jos vyras George ir jų 
šeima; kiti giminės, draugai bei 
pažiątami.

Kūnas pašarvotas Skeeles ko
plyčioje, 7838 S. Cottage Grove 
Ave. Tel.: RAdcliffe 3-0220.

Trečiadieni, rugsėjo 21 dieną, 
8:30 valandą ryte bus lydima iš 
koplyčios Į Visų Šventųjų para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Sv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Josephine Jurgaitis 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukterys, žentas, 
Sesuo, Dėdės, Pusbrolis, 
Pusseserė ir Giminės.

Dėl platesnių žinių skambinti 
COmmodore 4-2228.

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

“ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET . Phone: YArds 7-0781

GARSINKITĖS "NAUJIENOSE”

l



IŠVOGTOS KARTOTEKOS ATGARSIAI
Maždaug prieš ketverius me- kviečia grįžti, kol nevėlu, kad 

tus turėjau susirašinėjimą su ir jus galėtų nukankinti, val- 
Vokietijos Lietuvių Krašto Ta
rybos pirm. p. Zunde. Nuskam
bėjus žiniai apie kartotekos 
išvogimą, nė į galvą neatėjo, 
kad ir mano adresas ten galė
jo būti. Bet kai prieš keletą 
dienų gavau iš Berlyno laišką 
mano senuoju adresu, kur gy
venau prieš ketverius metus, 
labai nustebau.

Atidaręs voką, radau pirmo
jo numerio “Už sugrįžimą į tė
vynę” 1 egz. šis bolševikiškų 
melų propagandinis šlamšte
lis susideda iš 6 puslapių. Ke
turi puslapiai — vertimai iš 
rusų kalbos ir du puslapiai — 
(priedas) skirta lietuviams.

1-jo psl. deš. kampe rašo; 
“Svetima šalis — tai tas pats, 
kas piktoji pamotė. O tėvynė 
— brangioji motina. Ji supras, 
dovanos kiekvienam šalies vai- 
kui”- J. ij

Vedamuoju patalpintas ko
miteto “Už sugrįžimą į Tėvy
nę” kreipimasis. Straipsnis 
pradedamas šūkiu?

“Brangūs tautiečiai! Broliai 
ir seserys!”

Čia tuoj pasiguodžia, kad jie 
visi iškentėjo sunkias gyveni
mo kančias ir dabar, sugrįžę į 
gimtuosius kraštus, gyvena ir 
dirba tarp artimųjų, auklėja 
vaikus ir esą tikri jų ateitimi. 
O mes, pasilikę svetiniuose 
kraštuose, esame alkani, netu
rime žmoniškos pastogės, nė 
darbo. Jie gerai žino, kad mus 
sutrukdė sugrįžtiir privarė 
mums baimės melaginga už
sienių ponų ir jų pakalikų an
titarybinių fašistų propagan
da, gąsdinanti mus, kad tary
bų šalyje mes būsią sutikti 
kaip atskalūnai ir pasiųsti į 
priverčiamuosius darbus, 
čia pat išeina su šūkiu:

— Netikėkite jiems! Tai 
las!

Išskaičiuoja, kad tūkstan
čiai žuvo nelaisvėje, gestapo 
kamerose, koncentracijos lage
riuose, pakarti, bado nukan
ki n.ti, esesininkų iššaudyti ar 
patys nusižudę baudžiamuosu- 
lageriuose, kur buvę sunkiau 
gyventi negu mirti .ir toliau 
rašo:

— Visi jie užkasti bendrose 
duobėse, ant jų kapui nėra nė 
kryžių, nei paminklų, ir gimi
nės niekada nepadės gėlių ant 
jų nežinomų'kapų.

O kas pastatys paminklus, 
kas aplankys ir gėlėmis pa
puoš masinius kapus mūsų 
brolių ir seserų Sibire, Kazach
stane, Urale, šiaurės taigose ir 
kituose sovietų teritorijos ma
siniuose kapinynuose? Kas su
ras kaulus tų, kurie 1941 m. 
birželio mėn. trėmimuose mi
rė nuo bado ir troškulio užkal
tuose vagonuose, o jų lavonai 
buvo išmėtyti “draugiškos ta
rybinės tėvynės” laukuose? 
Kas šiandien išdrįsta aplankyt 
ar papuošti žuvusio lietuvio 
kapą ar turgavietėse suverstų 
lavonų krūvas? Niekas nedrįs
ta prieiti ir atpažinti bolševi
kų nužudytą sūnų, brolį, sese 
ar tėvą, nes žiaurių enkavedis
tų batalionai seka ir ieško 
naujų aukų.

Į straipsnio pabaigą, kvies
dami grįžti, liepia pakelti gal
vas, drąsiai pažvelgti pirmyn 
ir grįžti, kol dar ne vėlu.

Nejaugi Lietuvos judai jau
čia, kad artėja jų galas, tad ir

kioti miestelio gatvėmis ir tur- 
jūsų

tau-

me-

Nuo

pergyvenimus vokiečių nelais
vėje. Gen. laimingai grįžęs į 
tėvynę ir dabar yra pasiruo
šęs tiesti pagalbos ranką tiems, 
kurie dėl įvairių priežasčių 
yra netekę tos laimės — su
grįžti.

Toliau talpinami 3 laiškai, 
padrąsiną grįžti tėvynėn. Du 
iš tų laiškų autoriai yra rusai, 
karo metais pakliuvę į nelais
vę ir išbuvę joje po keletą me
tų. 3-čias ukrainietis, kažko
kio (neaišku, kur leidžiamo) 
ukrainiečių emigrantų laikraš
čio “Naujoji Ukraina” redak
torius ir antitarybinių organi
zacijų vadovas.

Rusas Mitrofanovas šiuo me
tu “Už sugr. į tėv”. k-to narys 
rašo, jig jis nepabūgęs blogų 
žmonių bauginimų, kad, jeigu 
sugrįš, bus nubaustas, kam pa
kliuvo į nelaisvę. Sugrįžęs pas 
savo šeimą, gavęs tą patį dar
bą, kur anksčiau. Tekę jam 
dirbti ir įvairiuose Tarybų są
jungos kampuose, todėl turė
jęs progos stebėti, kaip vyks
ta darbai, atstatant iš griuvė
sių miestus, moderniškas did
žiules įmones, darbininkams 
kultūros rūmus, žodžiu, jis tu
rėjęs laimės matyti, kaip ka
ro nuteriota jo šalis pražydo.

Be abejo, šis k-to narys ne
galėjo parašyti, jog visus tuos 
statybos darbus atliko armijos 
sunykusių pusbadžių vergų iš 
okupuotų kraštų, o taip pat 
armijos vergišką gyvenimą gy
venančių eilinių rusų. Jam 
kažkodėl vaidenosi, jog visi 
sutikti žmonės buvę laimingi 
ir linksmi, todėl jis su skau
dančia širdimi prisiminęs už
sienyje skurstančius savo drau
gus, kurie, jo manymu, tenykš
čiu gyvenimu esą nepatenkinti.

Laiško pabaigoj ragina nu
galėti tuščius būkštavimus, pa
rodyti daugiau ryžtingumo ir 
sugrįžti.

“Žodis iš širdies” — tai ki
tas laiškas buvusio karo be
laisvio, o dabar Tarybų s-gos 
didvyrio Razgonino. Taip bent 
pasirašo laiško gale. Tas irgi 
už sugrįžimą, ne tik nebuvo 
nubaustas, jog pakliuvo į ne
laisvę, bet dargi už įvairius at- 
sižymėjimus kautynėse gavęs 
“aukso žvaigždės” medalį. Tas 
irgi stebėjęs, kaip “tautiečiai 
su didžiuliu atkaklumu ir 

” vykdė šalies atstaty-

gaviečių aikštėse pūdyti 
lavonus.

Straipsnį užbaigia:
— Sugrįžkite, brangieji

tiečiai! Tėvynė kviečia jus!
Ir čia seka “Už sugrįžimą į 

Tėvynę” komiteto sąstatas. Tik 
pažiūrėkime, kas mus kviečia: 
N.F.Michailovas, A. N.Dubovi- 
kovas, I.L.Muratovas, N.I.Mit- 
rofanovas, A.F.Lebedevas, V. 
A.Rodinkovas, J.PJKrutyj, N.T. 
Panyčius, J.J.Korobas, J.J.Kia- 
osaras, š.N.Nagiakelidze; Ne
lė Jono d. Dauguvietienė, N.V. 
Dostalis, J.I.Taraimovičius, A. 
A.Muzafarovas, A.I. Razgoni- 
nas ir A.P.Prusis.

2-me psl. kom-td' “Už sugrį
žimą į Tėvynę” kreipimasis į 
Vokietijos “demokratinės” res
publikos vyriausybę, kad ši 
pritartų ir leistų veikti minė
tam komitetui.

Na, ir, žinoma, “demokrati
nė” Vokietijos vyriausybė taip
gi “suprato” jų gerus norus ir 
leido jiems veikti.

Čia pat duodama kronikos 
iš Tarybinės Sąjungos, kur pa- 
sigiriama, kad liaudies ūkiui 
1954 m. birželio mėn. TSRS 
buvo paleista pirmoji pasau
lyje atominė jėgainė 5000 kilc. 
galingumo. Statyba vykstanti 
pilnu tempu. Pastaraisiais me
tais pastatyta 8000 valstybinių 
pramonės pastatų, nutiesta 
tūkstančiai kilometrų geležin
kelių ir plentų, gyvenamų pa
statų bendras plotas daugiau 
kaip 200 milijonų kv. metrų.

Baltarusijoje vartotojų koo
peracijai išleista 105 mil. rub
lių ir per ketvertą metų pasta
tyta 95 prekyb. įmonės.

Atostogauj antie j i mokslei
viai, tūkstančiai autobusais va
žinėja po Maskvos teatrus. 
Apie 2000 mokytojų iš įvairių 
šalies vietų išklausė apie 250 
politechninio apmokymo ir ki
tomis temomis paskaitų.

Matote, kaip ten gera. Ato
mine energija apšviesta. Tūks- 

, tančiai pastatų vergų ranko
mis jau pastatyta. Trūksta tik 
naujų vergų, kurie sugrįžę dar 
daugiau pakeltų so vie ti jos ūkį 
ir mirtų kankinio mirtimi.

A. Dubovikovas savo straip- energija
Tėvynės meilė nežino nio darbą taip, kad po dešimt- 
aprašo gen. N. F. Mi- mečio nebegalima jos esą pa- 

chailovo (komiteto “Už sugrį- žinti. Bet ir jam širdį skauda 
žimą į Tėvynę” pirmininko) prisiminus, kad jo tautiečiai

snyje: 
kliūčių”’

THE VACANT SĖSK
st

SCMOOl'S

I LAST YEAR 2,350 SCHOOL- 
J AGE CHILDREN BETWEEN ' 
’ THE AGES OF 5 AND 14- 
? WERE KILLED BY MOTOR į 
j VEHICLES IN THE U.S. 
| CHARLES M. HAYES, 
Į PRESIDENT OF THE CHICAGO I 
į Motor club, asks drivers . 
I TO BE ESPECIALLY ALERT '■> 
I FOR CHILDREN NOW THAT * 
f SCHOOL IS IN SESSION |

vargsta užsienyje. i
Žinoma, tie, kurie gyvenę 

tarybiniame rojuje, tai žino, 
koks yra skirtumas tarp to ro
jaus “laimės” ir užsienio “ver
govės”.

Laiško pabaigoje šis tarybi
nis didvyris kviečia iš širdies 
visus sugrįžti.

3-čias laiškas ukrainiečio 
Vasiliako. Jeigu tas vyrukas 
iš tikrųjų yra buvęs įvairių 
antitarybinių organizacijų na
rys, vieną gražią naktį jis 
dings be žinios, kaip jau yra 
dingę daug už jį prašmatnes
nių. O gal norėdami dar vieną 
kitą užsienyje gyvenantį ukrai
nietį suklaidinti, — paliks jį 
gyvą bent propagandai.

Šis sūnus palaidūnas, aplei-

dęs vakarų Vokietiją, kreipę-j 
sis į komitetą, prašydamas pa- Dr. JllZ6 ir Dr. Kęstutis' 
dėti jam sugrįžti į Ukrainą.. A G L I N S K A I 
Pagalbą gavės ir iau pasiren- j ik GHi^uRGE*GAii

& 2300 WEST 51 st STREET
VALANDOS:

Pirm., antrad. 10-A2, 2-4 ir 8-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet. 

Šeštadieniais iū-2 vai. popiet.
Tel. ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehill 6-5603

ges išvykti, kreipiasi į savo 
draugus užsienyje tokiais žo
džiais:

“Aš esu matęs savo akimis, kaip 
sunku gyventi emigracijoje žmonėms, 
kurie neįeina i vadinamosios vadovau
jamos viršūnės skaičių. Brangieji ma
no taitiečiai gyvenantieji užsienyje! 
Su panieka nusigręžkite nuo emigran
tinių vadų ir ‘vadukų’ parsidavėliškos 
gaujos.

Jie begėdiškai meluoja jums, bau
gindami ‘bolševikų žvėriškumais’.

Jie visomis jėgomis bando jus su
laikyti nuo minties sugrįžti į namus, 
vadovaudamiesi vieninteliu tikslu: 
urmu ir pavieniui parduoti jus ame
rikinei žvalgybai, pasiųsti kaip diver
santus į gimtąją šalį, kad patys ga
lėtų važinėti nuosavais automobiliais 
ir pasistatyti užmiesčiuose vasarna
mius už pinigus, kuriuos gauna iš už
sienio žvalgybos”.
 (Bus daugiau)

DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES U? 

GERKLES ligos 
PRITAIKO AKINIUb

6322 SO. WESTERN AVENUE.^ 
Valandos: Antradieniais ir penkta- 
įiemais nuo i ligi 9 vai. vakaro.
• tsiauiemais nuo 1U ligi 12 ir nuo

i ugi 3 valandos po pietų.
Kitu laiku uk susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076

T«L: PRospect 8-1717
DK. S. B1EŽ1S

tYDYlOJAS IR. CHIRURGAI. 
»*vK3a 6Jrd

/ai., kas dieną po pietų 1-3; vali. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais.

reciad. ir sekmad. ofisas uždarytas.
Rez.; 3241 WEST 66th PLACE

Phone; REpubiic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILlu

Telefonai:
Ofisas: HEroJock 4-5849

Rezidencija; HEmiock 4-2324 
01:180 VALANDOS:

riiiuad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
x-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

Telefonai: Ofiso GRovehlii 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4739

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos: 2-4 ii’ 6-8. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DK. UUNbTANUE
O’BKITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Iel.; irtfcniiock 4-5524
Hours oy appointment onsy.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
ilM AKLhkK AVfeNUk 
(įėjimas is Whipple St.) 

Valančius; kasdien iu-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. Sesiadiemais 10-12. 

trečiadieniais uždaryta.
Tel.; LA- 3-4V49, namų lt 3-7786

DK. blRlikOL
GYDYIUJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—b, 
Ser., būnat, ir Nedek tik susitarus

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namy telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Saukite Miaway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rez.: LArayerre 3-1172

DK. Ė. Sl'KlMAlllS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

1724 VVtST 4/th STREET 
(kampas 47 th ir Hermitage) 

memimo vai.: 2-4 ir 6-d vai. po pietų, 
aesi. z-o v. p.p., isskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
fum., Antr., n.etv. ir Penktad. 6;3U— 
d;3u vai. van. Šeštadieni 2—4 v. p. p

SUDRIKO RAKANDŲ PREKYBA
1956 mėty modeliai, visu žinomų Amerikos išdirbimy. 

Pirksite žemiausiomis kainomis. Budrikas turi didelį pirmos 
rūšies prekių sandėlį ir duoda 3 metams išsimokėjimus. 
Budrikas turi 3 nuosavus sunkvežimius ir pristato prekes 
Jums į namus.

SflJįtB

.ibi/ j

Miegamojo kamb. baldų, virš šimtas įvariausių setų 1956 
metų modelio. Kainos nuo ............   $14300

Svečių kamb. baldai, parlor setai, minkštos kėdės, Pull
man, Kroehler, Simmons ir kiti. Kaina nuo $128 už 2 gab.

Sealy Posturepedic matracai, $59 vertės, po ...... $3995
Kiti matracai nuo $24.00 iki ...................   $7500
Skalbiamos mašinos, Hoover dulkių siurbliai, aliejiniai, 

angliniai ir gaziniai pečiai.
Siuvamos mašinos stalo modelio .............
Virtuvėms pečiai, porcelano, 36 col........
7 kub. pėdų refrigeratoriai, 1956 metų po 
Vilnoniai kilimai 9x12 Lee, Bigelow .....
Rašomieji stalai moksleiviams ...............
Knygom .spintos su stiklo durim .............
9x12 linoleum ..........................................
Grindims vilnoniai takai, 1 jardas .........
Puikios stalinės lempos svečių kambariui 
Pikniko dėžės po ........... .
Pikniko kėdės po ..............

Baldų pasirinkimas didelis.

$4800 
$8800 
$148 
$4800
$2400 
$2800

$295
$495
$100 

centus..........75
Patalpa ant 6 lotų.JOS. F. BUDRIK, INC.

3241 SO. HALSTED STREET
Tel.: CAlumet 5-7237

Budriko Radio Valanda iš WHFC stoties, 1450 kilocycles, 
ketvirtadieniais nuo 6 iki 7 vai. vakare.

įmonė atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30 vai. vak.
Kitom dienom nuo 9 iki 6. Sekmad. nuo 10 iki 5 vai. vak.

. AUKŠTAS DIViDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS
- PATARNAVIMAI VELTU! VISIEMS MŪSŲ NARIAMS

Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: ' 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings.
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehill 6-7575

* K

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

Nuo

Rezid. iel.: STewart 3-4511
'Ofiso telef.: YArds 7-1166

i DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35ih STREET 
Kampas Maisred ir 35-ros gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - o:3U vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Tei. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

i (Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų »r 6—8 vakare, 
šeštadieniai;! 2 -7 p p. išskyrus seklu

DK V i'l; TAURAI 
T U PČiAUSKAS 

gydytojas ir chirurgas 
Benura praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezioencija: 2410 W. 5lst Si. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. tei. PRospect 8-1223 
unso vai.: pirmam 8-10 vai. vakaro, 
antrad., tree, ir penxt. 6-9 v. v. ir 
Ketvirt. ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.

DK. V. V. 1UMASON1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-3484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak.

Telef. Ofiso ir rezid. WAlbrook 5-3388

• GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2624 West 71 st Street 

(Kampas 71 & Talman Avė.) 
Priėmimo valandos: • Kasdien nuo 
iki 9 vale. Sekmadieniais tik susitarus.

7

Rezid. telef.: INteiOcean 8-8732 i 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654 ’

D K. G U D Ai’ I i S
GYDYTOJAS ir chirurgas 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
Šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

Uaetuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ufiso vai.; kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpubiic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
valandos. 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 VV. MAKGUčTTE ROAD

iel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: Hi 5-2626
DK. JOSEPH W.

KADZEW1CK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus; 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MAIN Uit MEDiCAL ARIS BUILDING 

64U0 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15fh Avė., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė.. Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaite 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligy ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą 
Adresas: 2750 W. 7 i st St. 
(Kampas 71st ir California)

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAtayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KROKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr A Valis - Labokai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
S267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnub© 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.,

, Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 So. Michigan Avenue 
Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius.
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

DR. j. VAilAIllS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 4zth COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir huto telef.: OLympic 2-1381

Feb: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona v ašKevičius

(VASKEVlCiUlĖ)
G i DYTUJA IR CHIRURGė

1 ’61848' SOI KEDZIE AVENUE 
Vai., kasdien nuo 1—3 popiet ir nut 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Haisted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
' Sekmadieniais uždaryta.____

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak... 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas: HEmiock 4-7899
Namy tel.: Hilltop 5-2557

Ip* ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
> Aparatai - Protezai, Med. Ban

& dažai. Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois

Tei.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., fhieago.

DK. G. SEKIM ER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Te!.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuve
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad, nuo 10-12; penktadieni 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas • Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos^ 
Įdeda netikrą — artificiaię akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArd# 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas

> — Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!
7 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, !LU
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Įvairios žinios
— Evanstono gyventojas Dr. 

Dunham paskirtas atominės 
energijos komisijos biologijos ir 
medicinos skyriaus vedėju. Ato
minės energijos pavartojimas 
taikos ir karo reikalams dauge
liu požiūrių priklauso nuo paty
rimo biologijos, genetikos ir kt. 
srityse.

— Chicagoje Įvyko hebrajiš
kųjų krikščionių suvažiavimas, 
kuriame pareikšta, kad daugelis 
žydų, perėjusių Į krikščionybę 
Europos tremtinių stovyklose, 
vis dėlto nori grįžti Į Izraelį.

—- Nemokamas krūtinės per
švietimas rentgeno (X) spindu
liais teikiamas vidurmiesty ties 
State ir Madison gatvėmis. Per
švietimas atliekamas pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 2 
iki 9 vai. popiet, o antradieniais, 
trečiadieniais ir penktadieniais 
nuo 11 vai. ryto iki 6 v. v.

— Vakar pradėjo savo progra
mą švietimo televizijos kanalas 
11. Teikiama atitinkama progra
ma ir nepilnamečiams, kad jie ne
būtų maitinami kriminaliniais 
filmais. Programa rodoma 4—10 
v. v.

— Cook apskrities viršininkas 
Lohman kreipėsi į valstybę para
mos padėti uždaryti tavernoms, 
kuriose vyksta gemblingas bei 
kiti Įstatymo laužymai.

— Shubert Theater Chicagoje 
mini savo 10 metų gyvavimo su
kakti, v

— Praeitą sekmadienį buvo 
minima Chicagoj I Am An Ame
rican diena, kurios metu apie 
200 naujųjų Amerikos piliečių ■

SUPER

triakes Mt/fhtM/ t/ocr

New Schick "25” 
complete with black 
and silver 
Caddie Case

Your face never had it so good — or so close! This new Silver Jubilee shaver 
by Schick, inventors of electric shaving, shaves you so close it leaves nothing 
but a smile on your face!

Here’s the world’s newest and finest shaver by 
Schick - inventors of electric shaving. It gives the 
closest shaves in the history of the face — for these 
3 reasons, exclusive wtih Schick:

1^2!

Super-Honed Heads with New Sharpness. 
Honed and finiihed to a sharpness unmatched by any 
other shaver. Never pull or pluck.

Curved Combs with New Precision. Curved shape 
presses down skin for gentle shaves. Comb guides 
each whisker into place no matter which way it grows.

zys Hi-Power Motor with New Perfection. Snap it 
on with a touch of the switch. World's most powerful 
motor for its size. More than enough power to shave 
the toughest whiskers.

swe.5'00
Trade In your old electric 
shaver — any make or con
dition — on a new Schick 
"25". With trade-in you pay 

art ft/24'^

faftfoh out /4tfay /not^-fac#pho

2647 W. 51st Street
Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY

EVENINGS

atliko priesaiką prie A. Linkolno 
paminklo. Ceremonijas organiza
vo Amerikos Legiono Cook aps. 
taryba.

i
I

Streikas pasibaigė
Vakar pasibaigė dviejose Chi- 

cagos International Harvester 
Co. įmonėse streikas; į kitas dvi 
įmones darbininkai grįžta šian
dien. j

Pagal naujai sudarytą CIO 
kontraktą su kompanija, UAW 
gauna garantuoto metinio atly
ginimo planą, teisę visiems dar-; 
bininkams priklausyti unijai, 11 ' 
centų bendro valandinio atlygi
nimo pakėlimą, be to, specialinįus 
algų pakėlimus ir kitų lengvatų.

Streikas buvo oficialiai pradė
tas rugpiūčio 23 d., bet vietomis 
jis prasidėjo kiek anksčiau.

ALT Chicagos skyrius 
^"ošiasi konferencijai

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Chicagos skyriaus komiteto su
sirinkime rugs. 14 d. vakare pra
nešta, kad šio skyriaus atstovų 
metinis visuotinis susirinkimas 
įvyks spalio 9 d. Lietuvių Audi
torijoj, kuriame bus renkama ir 
skyriaus valdyba.

Šis susirinkimas nutarė per-, 
duoti $9,000.00 ALT Centrui.

Reikia pažymėti, ka šių metų 
šio skyriaus pirmininkas teisėjas 
Alfonsas Wells rimtai ir tvar- Į 
kingai vedė skyriaus veiklą. Pa
stebėtinas jo ramus, be įsikarš
čiavimų, tvarkos vedimas ir bud
ri orientacija taupume.

K. čepukas

Šį vakarą ROBERT SABONIS ir 
jo brolis RICHARD, dainuos lie
tuvių liaudies dainas- per “ŠAL- 
TIMIERO RADIJO”, W G E S, 
1390 kil. lygiai 8-tą vai. vakare.

“Man kilo noras tada atgai
vinti tą senovės Lietuvą”, šie 
žodžiai yra pasakyti mūsų di
džiojo literatūros klasiko Vinco 
Krėvės. Norėdami pažinti seno
vės Lietuvą, jūs turite susipa
žinti ne tik su atskirais Vinco 
Krėvės kūriniais, bet su visa jo 
didinga kūryba. Tas susipažini
mas bus nepalyginamai gilesnis, 
jeigu jūs perskaitysite Chicagos 
Lietuvių Literatūros Draugijos 
išleistą 1<nygą Vincas Krėvė-Mic
kevičius, kurios kaina tik $1.00.

Įsigykite šią knygą užsaky
mus adresuodami:

NAUJIENOS, 
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

PIRKITE JAV TAUPYMO BOi-iUS

LIFEGUARD DESIGN—A mother makes sure that her son is 
securely seated in a 1956 Ford Sunliner. The new Fords, which will he 
shown to the public Friday (September 23) incorporate five safety 
features in a “lifeguard design” intended to reduce chances of acci
dental injury. On all new Fords, safety-designed steering wheels, door 
latches and rear view mirrors are standard equipment. Wheels are 
designed to absorb force if the driver is thrown forward, reducing 
the chance his chest might strike the steering column hub. Safety 
door latches (lower left) will resist crash impact, and help keep 
passengers inside the car where they are twice as safe, according to 

! research figures. Mirrors have a special backing to help prevent shat
tering. Optional seat belts will withstand up to 4,000 pounds of force. 
Optional crash cushions for instrument panels and sun visors will 
provide added protection if a passenger is thrown forward.

— Balfo viešojoj rinkliavoj, 
kuri buvo pravesta Chicagoje 
rugsėjo 18 d., buvo surinkta per 
8,000 dolerių. Galutiniai ir tiks
lūs duomenys bus paskelbti vė
liau. Aukų rinkimo darbe pirmą 
vietą užėmė Balfo 5 skyrius 
Marquette Parke; antrą — Bal
fo 3 skyrius Bridgeporte, o tre
čią vietą — Balfo 6 skyrius 
Brighton Parke.

— D. Velička dalyvaus disku
sijose lietuvių kalbos likimo 
klausimu JAV jaunimo tarpe. 
Apvaliojo stalo diskusijos ruo
šiamos Chicagos Lietuvių Kal
bos Draugijos ateinantį sekma
dienį, rugsėjo 25 d., 4 vai. popiet, 
Lietuvių Auditorijoje.

— Adv. Kenneth W. Jakus 
(Jakimavičius), prisiekęs teisi
ninkas, atidarė naują ofisą 100 
N. LaSalle, kamb. 601. Kitas jo 
ofisas yra 100 N. Broadway, 
Melrose Parke, Ill. Jis yra sūnus 
žinomo biznieriaus Kajetono ir 
Aldonos Jakimavičių, kurie laiko 
rūbų valymo Įstaigą 10304 South 
Michigan Ave. «•.

— Lietuvių Enciklopedijos VI 
tomas jau išspausdint'as ir pra
dedamas siuntinėti prenumera
toriams.

— Į Beverly Shores, Ind., .va
sarvietę karštas savaitgalio oras 
sutraukė nemaža poilsiautojų, 
maudymosi mėgėjų. Sekmadienį, 
rugsėjo 18 d., ten buvo atvykęs 
ir vienas Chicagos Balfo rinklia
vos aukų rinkėjas parinkti aukų.

— Dainų šventės Komitetas 
jau sudarė Spaudos bei Propa
gandos Komisiją. Tokia komisi
ja jau buvo anksčiau bandoma 
sudaryti, tačiau dėl kai kurių 
kliūčių jos sudarymas buvo už
sitęsęs. Į Dainų šventės Spaudos 
bei Propagandos Komisiją įeina 
žurnalistai, gyveną Kanadoje ir 
JAV: kun. Dr. J. Prunskis, Salo
mėja Narkėliūnaitė, Vladas Bū
tėnas, Stasys Daunys, Vytautas 
Meškauskas,' Jonas Paplėnas, 
Nora Gugienė, Pranas Zaranka, 
Jonas Leonas, Stasys Pieža, Vy
tautas Kastytis, Vaclovas Klei
za.

— Adomas šidlauskas-Vilainis, 
kuris neseniai buvo sukrėstas 
vienintelio brolio Antano mirties 
Chicagoje, jau vėl pradeda nor
maliai dirbti ir rūpintis naujų 
knygų leidimu, šiemet žada iš
leisti keletą knygų, kurios žmo
nių pageidaujamos. Jau redaguo
ja ir žurnalą “Užuolanką”'Nr. 5, 
kuris turi eilę straipsnių, plačią 
vietos kultūrinę kroniką ir ne
maža paveikslų.

— Jonas Kirvaitis, Interstate 
Insurance Agency, 5900 S. Ash
land Avė., prieš kurį laiką išleido 
informacinę knygelę apie auto
mobilio draudimą, kuri jau bai
giama išdalinti. Iš kelių tūkstan
čių laidos pasiliko tik pora šim
tų egzempliorių, kurie baigiami 
išsiuntinėti, kas tik paprašo, ne
mokamai.

— Chicagos Lietuvių Vyrų
8 —. NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 

Choras ruošia šaunų linksmava- 
į karį lapkričio mėn. 26 d. Tai bus 
Į didesnis paskutinis priešadven- 
tinis pasilinksminimas. Rengia
ma Įvairi programa, kokiams 
gros Balio Pakšto vadovaujamas 
orkestras.

— P. Rickienė, gyv. 3423 So. 
Emerald Ave., likusi jau kurį 
laiką našlė, dar dirba geležies fa
brike. Josios vienas vaikas turi 
6920 S. Halstedt St. importuotų 
ir vietinių prekių krautuvę, ku
rioj ir dirbama užsakiusiems 
įvairios dovanos. Jos sesutė, p. 
Palušaitienė, gyvenanti antarm 
aukšte, jau kuris laikas serga 
širdies liga.

— Norvainienė, kuri gyvena 
821 West 53 Place, turi savo sode 
gražių žolynų, o sodas išpuoštas 
malūnų, gandrais ir kitokiais or
namentais. Ji jau kelinti metai 
kaip neteko savo vyro, o jos sū
nus dabar tarnauja JAV kariuo
menėje, kuris, kartą atvykęs, nu
filmavo savo darbščios motutės 
gyvenimą, darbą ir gražų sodą.

— P. Gražys, seniau gyvenęs 
Town of Lake kolonijoj, dabar 
persikėlė į naują vietą, Brighton 
Parke, 3137 West 42 St., kur įsi
gijo savo namą. Bet įvyko netru
kus nelaimė — sudegė garažas, 
kuris buvo apdraustas; dabar ža
da statyti naują. Augina su žmo
na du vaikučius.

— L. žilvitis, seniau gyvenusi 
Bridgeporte, vasaros metu persi
kėlė gyventi į 5131 West 24 PI. 
Cicero. Jos vyras jau kurį laiką 
serga sunkiu paralyžiumi, negali 
nei pavaikščioti. Jų dukrelė bai
gė medicinos mokslą ir dabar dir
ba vienoj laboratorijoj.

— Vytautas Radžiuš, Chicagos 
Lietuvių Vyrų Choro valdybos 
pirmininkas ir Bendrosios JAV 
ir Kanados Lietuvių Dainų šven
tės Komiteto vicepirmininkas, 
persikėlė į naują butą. Jo dabar
tinis adresas yra: 2524 W. 69 St., 
Chicago 29, Ill. Telefonas (tas 
pats) REpublic 7-0235.

—J. Youdeikis, 14912 Cooper 
Ave., Harvey, Ilk, kurį laiką sir
go, bet dabar jau pasveikęs ir 
dirba fabrike. Jo žmona su dukra 
žiemos metu lankėsi Floridoj; 
sakosi, kad labai ten gražu gy
venti. Jie nori persikelti į Chica- 
gą apsigyventi, ieškosi sau na
mo.

— P. šimulis, kuris seniau gy
veno 2726 W. 38 PI., namą par
davė ir naują pasistatė Lemont, 
Ill., prie McCarthy Rd., šalia ten 
pasistačiusio p. Kazio Balčiūno, 
Paulaičio ir kitų lietuvių gyve
nam oj vietoj. Jo sūnus dabar 
tarnauja JAV kariuomenėj, Chi
cagos apylinkėj.

TĖVŲ IR MOKSLEIVIŲ 
DĖMESIUI

Visokias rašomas mašinėles 
gausite su specialia nuolaida, 
kurie pristatysite mokslo pa
žymėjimus. Prašome įsitikinti. 
J. KARVELIS, 3322 So. Halsted 
St, Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.

(Skelb.)

Garsinkitės “N-nose’

CLASSIFIED ADS.
HELP WANTED — MALE 

parbjninky 
REIKALINGAS 

BARTENDERIS 
naktinėje pamainoje 

Reikalinga anglu kalba. 
ZEP’S RESTAURANT & LOUNGE 

1522 West 51st Street

KEPĖJO pagelbininkas reikalingas.
REAL RYE BREAD BAKERY 

2910 West 40th St. Tel,: LA 3-6927

STOCK SAWYERS 
ir

TRIM SAWYERS i 
medžio darbo fabrike.

Turi būti patyrę. 
DOETSCH and BAUER 

1534 Altgeld Street

PATYRĘ MEDŽIO DARBININKAI 
Rip and Shaper operuotojai. 

Buflers and polishers—sprayers. 
Taipgi jauni vyrai dėl lengvų 

sustatymo darbu. 
HARMONY COMPANY 
3633 So. Racine Ave.»

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkiy

TTVRŲ IR MOTERŲ
Pradinių ir patyrusių

★ RANKOM SIUVĖJŲ
★ MAŠINOM SIUVĖJŲ 

PROSYTOJŲ

5 dienų, 40 valandų savaitė 
.Geros darbo sąlygos

Anglų kalba nėra būtina

B. KUPPENHEIMER
& COMPANY

' 4101 WEST 18th ST.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių________

SALDAINIŲ PAKUOTOJOS

Patyrimas nebūtinas. Geras atlygini
mas, švarios ir malonios darbo sąly
gos. Galima dirbti dieną ar naktį. Tu
ri mokėti kalbėti ir rašyti angliškai. 
Kreipkitės i

FANNIE MAY CANDY CO. 
Personnel Office

1137 W. Jackson Blvd.
After 9:00 AM

AVON CALLING 
o 4 neat appearing women 
° To earn $2.00 to $3.00 per hour 
• To service friends in your 

neighborhood.
AVON PRODUCTS 

Western suburbs EUclid 6-0951 
Metropolitan Chicago RA 6-7867 I

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys prie mažos šeimos, iš kiemo pu
sės, II aukšte. Kreiptis po 5 .vai. vak.

3514 So. Emerald Ave.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotoįaj__

JONAS PLEIRYS
DAŽYTOJAS ■ KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš ore 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

J’O E R A MA 
Maliavoj a ir popieriuoja naujus 
ir senus namus iš oro ir vidaus 

Pašaukite: 
WAlbrook 5-4296

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliaii — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykaj

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

. ..ro oeb, ligoninės, automobilių, baldų 
namų ir visos kitos apdraudos—asme 
n mis, profesionalams ir biznio įstai 
goms. Laisvas pasirinkimas kompani 
ms ir apdraudos rūšies. Nemokamai 
patarnavimas ir informacija. Valsty 
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy 
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
’VTERSTATE INSURANCE AGENC' 

Ashiand Ave.. Chicago 36. II 
Tel VVA" m.k 5-5671

.x. 1 1\TŲ IR BROKERIŲ DĖMESIO, 
Prieš drausdami kitur, pasiteirau 

kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai Savi nas savu*

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI. VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NUMAŽINTA KAINA—1 ¥2 aukšto 3 
metų mūro namas. Apačioj 4, viršuj 
2 kamb. su atskiru Įėjimu. 1 kamb. 
rūsyje. Aut. alyva šildymas. Garažas 
Didelis sklypas. Nauja kolonija, arti 
47th ir Kilpatrick Ave. A. Rėklaitis.

IVa A. 2 BUTŲ (5-5) mūrinis namas. 
Centralinis šildymas. Dvigubas gara
žas. Campbell prie 63rd St. $22,500. 
A. Sirutis.

ŠVIESIŲ PLYTŲ mūrinis 2 butų po 
6 didelius kamb. namas Marquette 
Parke. Rūsyje yra dar mažas butas 
su baldais. Virtuvė ir vonia iki pusės 
išdėta koklinėm plytelėm. Dvigubas 
mūro garažas. $29,500. S. Kuršienė.

2 BUTŲ (6-4) su didele krautuve 
mūras Gage Parke. Daug pajamų. 
$25.000. A. Sirutis.

5 KAMB. bungalow Marquette Par
ke geroje vietoje. $16,800. A. Katilius.

60 PĖDU LOTAS Brighton Parke. 
Kaina $3,400. A. Sirutis.

LOTAS Marquette Parko centre, 
prie biznio gatvės. Labai vertingas. 
Tik $4,500. Mr. K. Juknis.

BRIGHTON Parke 6 kmb. švari rezi
dencija. Nagingas pirkėjas galėtų pi
giai Įrengti butą išnuomavimui. Abu 
aukštai apšildomį. Staigus pardavimas 
—tik $11,000. Skambinti Kuršiui.

6 KAMB. mūr. bungalow Albany ir 
64th. Aut. šildymas alyva, sklypas 33 
pėdų, dideli ir šviesūs kambariai, dvi
gubas mūro garažas, rūsyje baras su 
stalu ir kėdėmis. Tiktai $17,500.
A. /Rėklaitis.

BUNGALOW 7 kamb. Marquette 
Parke, su pajamom. Tik $15,500. K. 
Juknis.

4 BUTŲ po 5 kamb. mūro namas 
Marquette Parke. Geras pirkinys už 
$40,000. K. Juknis.

TURIME gerą pasirinkimą ir kito
kių Įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių. ,

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės į:

' VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta.

Pr'eš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA-NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, f apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S Cottage Grove Ave., Chicago 

2 BUTŲ medinis, 6 ir 3 kambariai, ‘ 
apkaltas; furnasu šildymas, 2 automo
bilių garažas, žieminiai langai ir sie
teliai. Geros pajamos. Geriausiame 
stovyje. 44th ir California apylinkėje.

WA 5-3500

LYONS—6 karnb. mūr. ranch; karštu 
oru alyva šildymas, platus sklypas, 
kabinetinė virtuvė, tile vonia. Geriau
siam rajone. $16,900. Svoboda, 6013 
Cermak Road. Bishop 2-2162.

SPECIALUS PIRKINYS 
$7,500 nupirks puikų mūrinį 

8 kambariu namą, 
2650 WEST 15th STREET

Gazu šildymas ir visas modernus. 
1 blokas nuo Washtenaw Ave. Gera 
transportacija, 16-tos ir 18-tos gatvės 
busai, Ogden ir California Ave. busai 
ir Douglas Parko pakeltas traukinys. 
Nepraleiskite šios progos. FRANK J. 
PETRU, 1443 W. 18th St. CA 6-0806.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Tajsytojai

KONTRAKTOR1US 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18tn Street Chicago 16, m
A. GINTNERIS, pirmininkas
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 

dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs 
kiti darbai. ‘ •

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave.

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave. 

REpublic 7-1223
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